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Pető János grafikája
("Emlékezés kertje")

Radnóti Miklós

Május

Szirom borzong a fán, lehull; 
fehérlő illatokkal alkonyul. 
A hegyről hűvös éj csorog, 
lépkednek benne lombos fasorok. 
Megbú a fázós kis meleg, 
vadgesztenyék gyertyái 
fénylenek.

Hajnali kert

... Rigó pityeg választ s a kert 
susogni kezd, minden bokor 
alján apró fütty bujdokol, 
kibomlik sok hűvös levél, 
s felfénylik itt egy szalmaszál 
a fűben és két ág között 
kis pókok fényes szála száll.

Ülünk a fényben, hallgatunk, 
fejünk felett a nap kering
s lehelletével szárogatja
harmattól nedves vállaink.

Lapunk tartalmából

Az ÁFÉSZ küldöttgyűlés határozatai - Vélemények a kastélyról

Beszélgetés az államtitkárral • Emlékezés Szabó Jánosra - Riport: Csányi Zoltánnal ■

Egyezer volt egy polgári iskola - Orvosi rendelő avatása - Rajz- és szavalóversenyekről - Sport
<_____________________________________________________________________>



TÚRÁI HÍRLAP 1993. MÁJUS

A KÉPVISELŐ-TESTÜLET ÜLÉSÉRŐL
A testület áprilisi ülésére a tervezett idő­

ponttól eltérően nem április utolsó, hanem má­
jus első hétfőjén került sor, az Ügyrendi Bizott­
ság javaslata alapján.

Az ülés - meghívón szereplő - napirendi 
pontjai a következők:

1. Az iskola-igazgatói pályázat értékelése.
2. A Galgamenti Viziközmű Kft helyzete 

(Tájékoztató).
3. Az egészségügy átszervezése.

4 Bölcsőde, óvoda átszervezési lehetőségei.
5. Szociális támogatások helyi rendszerének kialakítása (Rendeletalkotás).

6 Egyebek.
- A II. világháborús emlékmű-pályázatok elbírálása.
- Telekértékesítési ügyek.
- Földügyek (földkiadó és földrendező bizottságok egyeztetései).
- A melegvíz helyzete.
- Benzinkút építése.
- A Szent János Szobor áthelyezésé és a Szent János sor rendezése.

A polgármester a megjelentek üdvözlése után a napirendi pontok sorrendisé­
gének megváltoztatását javasolta, hogy a Vizikö2mú ügyvezető igazgatóját és a he­
lyi üzem megjelent vezetőjét minél rövidebb ideig "vonjuk ki a forgalomból". A tes­
tület a javaslatot elfogadta, tehát az 1 sz. és a 2. sz. napirendi pont "helyet cserélt'.

A Viziközmű Kft beszámolóját minden képviselő a meghívóval együtt megkap­
ta, áttanulmányozhatta. Az írásos anyaghoz RHtcz György a Kft. ügyvezető igaz­
gatója fűzött szóbeli kiegészítést. Ebből néhány közérdeklődésre számot tartó gondo­
latot emelnék ki.

- A vízmű állapota (a csővezeték) a vártnál sokkal rosszabb

- A gépházban hiányzik a gépek külön megalapozása.

- A nem hitelesített mérőket folyamatosan le kell cserélni (Kihangsúlyozta az 
előadó, hogy a nem hitelesített vízmérő órák nem a vízműnek csalnak, hanem a fo­
gyasztónak.)

- A kozkutakból - díjfizetés nélküli - (erősebben fogalmazva jogtalan) vétele­
zés egyik oka annak, hogy a kitermelt és számlázott vízmennyiség között több 
mint 30 % eltérés mutatkozik. (Sajnos többünknek személyes tapasztalata, hogy 
sokan annak ellenére, hogy a portán ott van a víz, mégis az utcai kútról vételeznek 
sokszor nem egy-két vödörrel). Jó lenne odáig eljutni, hogy aki ezt csinálja valami­
ből rájöjjön - ha a lelkiismerete hallgat - a másokét lopja!!

Az ilyen "vételezők" ellen szabálysértési eljárás keretében példaszerű büntetés 
kiszabását javasolta az igazgató, amivel a testület egyetértett.

Ugyancsak egyetértettünk azzal is, hogy a vízveszteségek csökkentésére meg 
kell kezdeni a közkutak leszerelését, természetesen ott, ahol az előírt körzetben 
már nincs olyan háztartás, ahová nincs bekötve.

Folyamatban van a Neszűr-kút vízműhöz történő csatlakoztatása, ami előnyös 
lenne a biztonságos vízmennyiség. iWetve a kút szempontjából is. (így csökkenhet 

a Neszűr-kút jelenleg magas vastartalma)

( . ANYAKÖNYVI ADATOK )
1993. április havi

Születés
április hóban születési adat nem érkezett

Házasságkötés
Szénási Béla - Balogh Anita

Halálozás
Benke Péterné sz. Rácz Mária Túra, Széchenyi út 17.
Egeresi Sándor Szent I. út 62.
Farkas Istvánné sz. Szilágyi Mária Mártírok útja 10. 1
Klacskó István Aradi út 32/c.
Lakó Katalin Szent I. út 62.
Marinka András Damjanich út 19.
Slczák Sándor Damjanich út 8.
Szabó Zoltán Mihály Szent I. út 62.
Szilágyi József Széchenyi út 1.
Tóth-Mátyás Péter Toldi út 7. í

Túra, 1993. május 3.
X______________________________ J

A második napirendi pontot Kuti József, az Oktatási Bizottság elnöke terjesz­
tette elő, meglehetősen röviden Az iskola-igazgatói pályázatra senki nem jelentkezett!!

A jelenlegi vezetés megbízása erre a tanévre szól, és lassan jó lenne tudni, ki 
fogja "vezényelni* a következő évet

A polgármester hozzászólásában elmondta, hogy aki ma vezetést vállal, az ál­
dozatot hoz! A pályázat megismétlésének nincs értelme, hiszen idénre nem várható 
időben olyan jelentkezés, amivel a régi és új vezetés együtt elkezdhetné lezárni a 
mostani, és megkezdeni a következő tanévet. A testület felkérte a polgármestert, 
hogy a következő ülésen tegyen javaslatot a megbízott igazgató személyére.

3. Az egészségügy átszervezése címszó alatt ismét szóba került az új körzeti 
orvosi rendelő átadása (ezen többen jelen voltak a testületből, volt aki utána vette 
igénybe a szolgáltatást) Jól halad - a korábbiakhoz képest - a központi ügyelet ki­
alakítása. a Rendőrség költözhet a varroda helyére. Duliskovich dr. lassan költözhet 
a Kaszinó térre és indulhat a tervezett átalakítás.

4. A bölcsőde, óvoda átszervezési lehetőségről még nem készült el az írá­
sos anyag, a témával kapcsolatban az I sz. óvoda vezetője Gólya Istvánná 
mondta el véleményét. A bölcsőde létszáma (gondozottak) jelenleg lényegesen 
magasabb, mint a tervzett (norma szerinti) létszám. (Látszik, hogy kezdődnek a 
tavaszi munkák.) Döntés született arról is, hogy az óvodai beiratások a Polgár­
mesteri Hivatalban lesznek, a szülők külön értesítésből tudják meg. hogy ki me­
lyik oviba kerül.

Ezt követően - eltérve a tervezett napirendi pontoktól - nem a Szociális Rendelet 
hanem az egyebekről került terítékre néhány téma:

A vásártér megközelítése szempontjából fontos Szent János sor aszfaltozása 
Az árajánlatot a testület elfogadta (ugyanaz a cég csinálja, amelyik a vásárteret). 
Az útépítés kapcsán az összes érintett egyetértésével áthelyezésre kerül a Szent 
János szobor, mégpedig arra a részre, ahol régebben a kút volt.

Az új benzinkút - az ígéretek szerint - szeptember elsejétől fog üzemelni 
(a Galgahévízi úti buszfordulónál).

Végre rendeződni látszik a thermál kút tulajdonjoga és talán indulhat a meleg- 
vízü fürdő építése.

Az ülés második részében elsőként a szociális ellátásról és szociális igaz­
gatásról készített rendelettervezetet tárgyalta át a testület. Döntött az előterjesz­
tésben alternatívaként megjelölt kérdésekben, de a teljes szöveget még minden 
képviselő és következő ülésig 'csemegézheti", hisz abban most az idő rövidsé­
ge miatt igazán elmélyülni nem volt mód. Várhatóan a következő ülésen meg­
születik a rendelet.

A nyilvánosan meghirdetett telekpályázatokra (2 db telek) összesen három pá­
lyázat érkezett. A Táncsics úti telek (Keresztes porta) 200 -eFt-ért kelt el, míg a 
másik (ugyanezen utca) telekre a meghirdetettnél alacsonyabb ajánlat érkezett, 
azért a testület az ismételt meghirdetésről döntött.

A 29/93 sz. határozat 2. pontjában történt vevőkijelölést a testület kénytelen 
volt sztornírozni, mivel a határozathozatalt követő napon derült ki, hogy a telekre 
közel öt éves - korábbi igény van.

A szemétszállítással kapcsolatos 3/86 tanácsrendeletet a testület módosította 
(bővebbet a kiküldött tájékoztatóból tudhatunk meg).

A DIGiTEL 2001 RT (önkormányzati) elnöktől kapott tájékoztatás szerint a 
munkák jól haladnak (előkészítés), május 20-án indulnak a gépek.

A második világháborús emlékmű pályázatra beérkezett műveket - az oktatási 
és kulturális bizottság javaslatát figyelembe véve a testület is véleményezte és dön­
tött. Döntésénél sokmindent mérlegelt, s remélem a választás találkozik a többség 
véleményével.

Érintőlegesen foglalkoztunk még a nagybani piacon esetleg hűtőház létesítésé­
vel; holland szakember felmérő útjának támogatásával, valamint Maczkó Mária nép- 
dalénekesról készítendő dokumentumfilm szponzorálásával

Az ülés 18 órakor befejeződött.

Sára Mihály

Az önkormányzati képviselő-testület 
következő ülése:

1993. május 24-én (hétfő) 9 órakor lesz

Napirend:
1. Beszámoló az óvodák tevékenységéről.
2. Az óvodai beiratkozás eredménye.
3. Tájékoztatás a bölcsőde helyzetéről.
4. Rendelet a szociális ellátásokról és a szociális

igazgatásról.
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GALGA ÁFÉSZ
X

Szövetkezelőnkről - mi
X.:----------------------------------------------------------------- ;------- --------- —

ndenk íné k
j

Nem egész egy éve működik a szövetkezeti küldöttek által 
megválasztott helyi Intéző Bizottság, melynek feladata a tagok 
érdekeinek képviselete, a szövetkezeti mozgalom erősítése.

Mindnyájan érezzük, hogy lehetőségeink szűkültek, több 
gond és feladat hárul valamennyiünkre.

Nem kivétel ez alól az Intéző Bizottság sem.
Jóleső érzés, helyi szövetkezeti küldötteinket érdekli és fe­

lelősségük tudatában segítik is az ÁFÉSZ munkáját. Ebben a szel­
lemben került sor 1993. április 21-én a küldöttek értekezletére.

Ez az értekezletünk rendhagyó volt, ugyanis nem volt rá 
eddig példa, hogy egy falu szövetkezeti küldöttei közösen érté­
keljék a választások óta eltelt időszak munkáját.

A tájékoztatóban elhangzott, hogy jelenleg 7 bolt működik 
hagyományosan, a bérbe adott egységek és ingatlanok száma 19.

A hagyományos egységek zöme élelmiszer, kivétel a vas­
bolt, Illetve a terményboltunk.

Külön kell szólnunk az ABC munkájáról.
Az a vélemény alakult ki, hogy jól szolgálja a község igé­

nyeinek kielégítését, amit áruösszetétele és múlt évi forgalma 
is bizonyít, (tppen ezért nem szabad további terület- és épü­
letrészt itt bérbe adni, mivel az gátat szabna az ABC további 
fejlődésének.)

A többi élelmiszerboltunk munkáját kisebb-nagyobb gon­
dok nehezítették. A gondok megoldása érdekében a szövetke­
zet vezetése vezetőcseréket határozott el, ami a múlt évben, ill. 
az év elején megvalósult.

Diszkont boltunkat gazdaságtalan működés miatt bezártuk, 
a malmot bérbe adtuk.

val. áttekintette a bérleményi szerződéseket, valamint az egy­
ségek készletgazdálkodását. A bizottság kapcsolata a szövet­
kezet vezetésével korrekt. Az igazgatóság igényli és figyelem­
be veszi az Intéző Bizottság döntéseit, észrevételeit.

Hozzájárulásunkkal ellentétes döntést a szövetkezet vezető­
sége az elmúlt időszakban nem hozott. Az elhangzott tájékoz­
tató után több kérdést tettek fel küldött-társaink, a kérdések 
érintették a szövetkezet egészét és a helyi intézőbizottság 
munkáját is. Kérdések hangzottak el a szövetkezet nagykeres­
kedelmi tevékenységével kapcsolatban, a dolgozói létszámmal, 
a munkanélküliség megszüntetésével kapcsolatosan.

Érdeklődtek a bérleti díjak felől, a hálózat fejlesztése felől, 
döntéseik figyelembevételéről is.

A javaslatok, bírálatok, vélemények azt bizonyítják, hogy 
igénylik és elvárják a küldöttek a rendszeres tájékoztatást. A 
rendszeres értekezletek hozzájárulnak a hiányosságok meg­
szüntetéséhez, az információcsere segíti a helyes döntés meg­
hozatalát. Az értekezletünkön ismerkedtek meg a küldöttek a 
Táncsics úti (Trincs bejárata) leendő építkezésünk tervével, 
melyet a Túrái Hírlap jelenlegi számában is bemutatunk.

Az építkezés az Elektrikó helyétől felfelé indul. A bemutatás 
célja az, hogy valamennyi tagunk megismerje, de célunk a vál­
lalkozók figyelmének felhívása is. Várjuk jelentkezésüket!

Értekezletünk után április 24-én került sor a szövetkezeti kül­
döttgyűlés megrendezésére Aszódon. A szövetkezet Igazgatósá­
ga beszámolt az 1992. évi gazdálkodásról, ismertette az 1993. 
évi üzletpolitikai terveit. A küldöttgyűlés a beszámolót valamint 
az üzletpolitikai tervet a szóbeli kiegészítésekkel együtt elfogadta.

írásunk célja a tájékoztatás és figyelemkeltés.

Rendezni kellett tulajdonosi viszonyukat is. A Polgármesteri 
Hivatal készséggel nyújtott segítséget. Telekcse­
rével a Galgagyöngye étterem és Zsámboki úti 
italbolt, III. élelmiszerbolt véglegesen a szövetke­
zet tulajdonába került.

További változás, hogy a helyi Intéző Bizott­
ság egyetértésével került értékesítésre a Zsámbo­
ki úti italbolt és élelmiszerbolt.

Az ingatlan ellenértékét hálózatunk fejleszté­
sére fordítjuk, amiről a szövetkezet küldöttgyűlé­
sén is megerősítést kaptunk.

Kezdeményezésünkre újból megnyílt a Galga­
gyöngye Étterem. A bérbeadás feltétele, hogy a 
konyhát üzemeltetni kell, ami a megkötött szerző­
désben szerepel, mint alapvető kitétel.

Kérjük és várjuk észrevételeiket, bírálataikat és javaslataikat.

ÉNY-i HOMLOKZAT

Ruhásboltunk üzemeltetése már több éve 
gondot okozott. Kerestünk boltvezetőt, vagy bér­
lőt, hogy ezt az egységünket is üzemeltetni tud­
juk. Az elmúlt hónapokban jelentkezett csak bér­
lő, így gondunk még nem oldódott meg, csak 
részben. Az Intéző Bizottság kikötése, hogy a ru­
hásboltot tovább kell működtetni, az átalakítás 
után is csak együtt lehet bérbe venni (illetve 
visszaadni) a kialakított két kereskedelmi egységet.

Bizonyára tudják, hogy presszó kerül kialakí­
tásra és tovább üzemel a ruhásbolt is. Hálóza­
tunk fejlődik, több egységünkbe beköttettük a 
gázt. Már elkészült az iroda, malom, ABC, vas­
bolt, Galgagyöngye, gázszerelése. Folyamatban 
van a Hévízi úti élelmiszerbolt víz- és gázbeköté­
se is. Valamennyi egységünk gázszerelési terve 
rendelkezésünkre, áll a bekötéseket anyagi lehe­
tőségeink befolyásolják.

Bérlőink rendszeresen fizetik a bérleményi dí­
jakat, hátralék nincs. Az Intéző Bizottság kétha­
vonta ülésezik. Az aktuális feladatok megbeszélé­
sén kívül foglalkozott egységeink gazdálkodásai-

ALAPRAJZ

Gólya István 
Túrái Intéző Bizottság Elnöke
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A GALGA ÁFÉSZ
1993.ÁPRILIS 24-I 

KÜLDÖTTGYŰLÉSÉNEK HATÁROZATAI

1. sz. Határozat
A küldöttgyűlés az Igazgatóság és a Felügyelő bi­

zottság 1992. évi tevékenységéről szóló beszámoló­
ját, az annak mellékletéi képező mérleg és ered­
ménykimutatást a következő főösszegekkel elfogad­
ja: (e/Ft)

A mérleg eszköz és forrás oldala: 328 111.- Mér­
leg szerinti nyereség: 1 687.- Alapszabály szerint 
képzelt eredménytartalék (20%): 337.-

2. sz. Határozat
A küldöttgyűlés a szövetkezet 1993. évi árufor­

galmi (626 950 e-Ft árbevétel), jövedelmezőségi 
(1 970 e/Ft nyereség), hálózatfejlesztési üzletpoliti­
kai tervét és irányelveit az Igazgatóság által előter­
jesztett módon elfogadja.

3. sz. Határozat
A küldöttgyűlés az Igazgatóság és a Felügyelő 

Bizottság együttes javaslatára az Elnök részére éves 
alapbérének 12,05 %-át engedélyezi nyereség prémi­
um címén 1992. évre kifizetni. (80 %-os alapbér az 
elért nyereség %-ában.) A küldöttgyűlés megállapít­
ja, hogy az 1992. évre elfogadott célprémium feltéte­
leket a szövetkezet elnöke teljesítette (5/1992. kül­
döttgyűlési határozat), ezért részére éves alapbére 
20 %-át mint célprémium kifizetését engedélyezi.

4. sz. Határozat
A küldöttgyűlés a választott vezetőség 1992. évi 

tiszteletdíját a következők szerint fogadja el és ren­
deli kifizetni:

Helyi intézőbizottság részére 220 OOO.-Ft Igazga­
tóság 226 OOO.-Ft, ebből elnök: 25 OOO.-Ft Felügyelő 
Bizottság 96 OOO.-Ft, ebből elnök: 25 OOO.-Ft

5. sz. Határozat
A küldöttgyűlés a szövetkezet elnökének 

1993.éves alapbérét ugyanolyan %-os mértékben 
emeli meg, mint amilyen mértékben az alkalmazot­
tak bérszínvonala 1993.évben a szövetkezetnél válto­
zik.

A küldöttgyűlés engedélyezi az elnök részére a 
természetbeni juttatások emelését ugyanolyan mér­
tékben, ahogy a szövetkezeti alkalmazottak részére 
elszámolt természetbeni juttatások változnak. Az 
egyes természetbeni juttatások mértékét és tárgyát 
az Igazgatóság jogosult az előbbieknek megfelelően 
megállapítani.

6. sz. Határozat
A küldöttgyűlés az Elnök és helyettese 1993. év­

re szóló nyereségprémiumát úgy határozza meg, 
hogy a tervezett 1 979 e/Ft eredmény elérése esetén 
nem jár prémium. A tervezett nyereség túlteljesítése 
esetén a terven felüli nyereség 50 %-a prémiumként 
kifizethető az elnök és helyettese részére, azonban 
annak mértéke nem haladhatja meg az alapbérük 50 
%-át.

Egyszer volt egy polgári iskola...
A nosztalgia betölti mai jelenünket, kiváltképpen az 50-70 évet megélt embe­

rek érzelmi, erkölcsi, lelki világát.

A miértre a mai nemzedék csak szülein, nagyszűlein keresztül kaphat némi in­
formációt, amint azok megidézik az átélt korok eseményeit, krónikáit.

Hát én ilyen megélt krónikásként szeretnék emlékezni községünk egy múltbéli 
fejlődési szakaszáról, amely nem túlzás, elindította községünk kulturális fejlődését. 
Teszem ezt annak reményében, hogy községünk szellemi, pedagógiai köreiben elin­
díthatok egy tisztultabb, nemzeti, keresztény, erkölcseiben egyértelműbb, nevelő 
célzatú iskolatípus megindítását, meghonosítását.

1929-et írunk. Túra községben és körzetében Kálmán István bérlő, malomtulaj­
donos az országgyűlési képviselő. Dr.Herceg János a falu plébánosa, Volter Ferenc 
a főjegyző és Maczkó Péter a községi bíró. Báró Schossberger Viktor földbirtok- és 
kastély tulajdonos az egyház és a község kegyura.

Magánvállalkozók: Szabó és Mátéfi (ma kft-nek neveznénk) villamosítják a 
községet. A petróleumlámpát kiszorítja a villany.

Nagy Lajos néptanító (magánúton polg.isk.képesítést szerez) létrehozza a túrái 
társulati polgári iskolát. Az akkori 6 elemi iskolai képzéshez a polgári iskola bein­
dítása jelentős lépés volt országosan is a kulturális felemelkedéshez.

Ez az iskolatípus 4 elemi után 4 éves, felemelt követelményekkel új felfogású 
polgári képzést adott az ide iratkozó gyermekek részére. Az iskola eredménycentri­
kus, kis tandíjjal, erős követelményrendszerű volt.

A tantárgyak a polgári élet követelményeit tükrözték: magyar nyelv és -iroda­
lom (ezen belül: stilisztika. Arany: Toldi-ja, verstan, stb.), számtan és mértan ("ma­
tek”...), történelem (magyar, görög, római), idegen nyelv: német, üzleti levelezés 
(leltár, mérleg, váltó, csekk, elismervény, számla, nyomtatvány), mezőgazdaságtan, 
fizika, természettan-vegytan (kémia), természetrajz (biológia), közigazgatási isme­
retek, ének, rajz, torna, hittan (más felekezetúek külön) kaptak helyet a tantervben. 
Hazafias és sportos nevelés jellemezte ezt az iskolatípust.

Hatvant megelőzve létesült Túrán a polgári iskola, ahonnan sok bejáró tanuló 
biztosította folyamatosan az osztályok létszámát.

Az 1931/32 évben a II. osztályban 45 tanuló vizsgázott (tanúsíthatja: Pásztor J.).

Az iskolának Dr. Herceg János plébános úr ingyenesen biztosított tantermeket 
a római kát. iskolában, melyet a polgaristák a délelőtti elemi iskolai foglalkozás 
után, délután használtak.

A polg. iskola tanárai: igazgató: Nagy Lajos, tanárok: Paray János, Porpáczi 
István, Gere Rezső. Krisker Lívia, Sipos Margit (Dr.Ján-né), Pock Aladár, Varga 
Ibolya, Schön Dóra, Nagy Mária, Probojcsevics Margit. Hitoktatók: Nagy László, 
Stolek Aladár, Csői Iák Lajos voltak.

Az iskola belső élete nagyon tartalmas volt. Működött egy "Gárdonyi Géza” 
önképzőkör, ahol a diákok az irodalmi, művészeti és egyéb képességeiket fejlesztették.

Volt egy 829.sz. Bólyai János cserkészcsapat 40 fővel, Gere R. vezetésével. A 
vallás területén: egy Mária kongregáció Nagy László hitoktató vezetésével.

Évvégeken torna ünnepély Porpáczi I. vezetésével, amelyekre az idősek közül 
még sokan emlékeznek.

A kézimunka és rajzkiállítás is magas színvonalú volt Pock Aladár irányításával.

Az iskola 7 évig működött, mert mint társulati iskolának az "Iskolaszék” (szü­
lők) hozzájárulásán és a tandíjakon kívül (évi 80 pengő, ...tanári fizetés havi 80 
pengő) más pénzügyi forrása nem volt.

Hiába kérte Nagy Lajos igazgató a kulturális minisztert (személyes kihallgatá­
son Hómann Bálint közokt. miniszternél is volt), hogy állami polgári iskolává nyil­
vánítsák, hiába a községi elöljáróságot - hogy legyen községi polgári iskola - pénz­
hiány miatt mindkét helyről elutasították.

így az utolsó évfolyam az 1935/36-os év volt. A polgári iskola megszűnt...

1945 után a 8 általános iskolai rendszerben a volt polg. iskolai tanárok közül 
Gere Rezső, Pock Aladár, Porpáczi István úgy is mint iskolaigazgatók tanítottak. 
Nagy Lajos igazgató úr lánya, Nagy Margit a később létesített mezőgazdasági szak­
középiskolában szintén tanított.

Színfolt volt ez a polgári iskola a 30-as években Túrán, kár hogy korán elve­
télt, csakúgy mint a későbbi szakközépiskola is. Úgy látszik, hogy a belső hibák új­

ra és újra ismétlődtek.
írásom célja az emlékezés, a múlt becsülete, mert amely nemzet, nép, vagy 

akár a legkisebb faluközösség nem ismeri, nem becsüli múltját, jövője sincs!...

Emlékezzünk hát legalább mi - volt túrái polgaristák akik még élünk, hogy 
volt egy Nagy Lajos néptanító, polg. iskolai tanár, kisegítő kántor, polg. iskola 
igazgató, aki tett valamit a község fejlődéséért, habár a község, az iskola róla elfe­
lejtkezett. (Pedig lánya: Nagy Margit és fia: Nagy Lajos az általános iskolában is 
tanítottak!)

Sírja jeltelen, a fű benőtte.

Ha a jogutódok - az általános iskola jelen pedagógusai - az elődök lelkesedé­
séből, áldozatos életművükből tanulnának, s a községet szolgálva, új lehetőségeket 
keresve (s nem állandó bérkövetelésekkel) egy emelt szintű iskola megvalósításán 
fáradoznának, nevelve tanítanának, a felnövekvő generáció tagjai - országuk törté­
nelmét ismerő és becsülő - hú polgárai lennének a hazának.

Gólya János nyugdíjas 
1932-1936-ig túrái polgári iskolai tanuló
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TB - VÁLASZTÁS
(május 21. péntek)

A kialakításra kerülő társadalombiztosítási szisztéma és a II. 
világháború előtt működött biztosítási rendszer között sok volt a 
hasonlóság. Természetesen, nem véletlenül.

Magyarországon 1891-ben Baross Gábor miniszter előterjesz­
tése alapján döntött a parlament a kötelező betegbiztosítás beve­
zetéséről és a befizetéseket ellenőrző ön kormányzat ok megalakítá­
sáról. A kezdetekben egvharmad részben a munkáltatók, kéthar­
mad részben a munkavállalók vettek részt az ellenőrzésben, majd 
1907-tŐI ez az arány 50-50 %-os volt.

A II. világháborúig fokozatosan alakult a nyugdíjbiztosítás 
rendszere, öetegpénztárak jöttek létre, amelyeknek komoly vagyo­
nuk volt: értékpapírokkal, bérházakkal, ingatlanokkal rendelkez­
tek. Ezek egy része a II. világháború során tönkrement, a többit a 
kommunista diktatúra államosította.

A nyugdíjbiztosítással kapcsolatos feladatokat 1950-ben az Or­
szágos nyugdíjintézet vette át. 1984-ig a TB a szakszervezetekhez 
tartozott, azt követően államigazgatási feladat. A költségvetés és a 
TB pénze ugyanoda folyt be, így ellenőrizhetetlenné vált... Ma a 
TB-nek hatalmas hiánya van.

Az első lépések a tisztázásra 1989-ben történtek meg, akkor 
ugyanis a TB elkülönített, állami garanciákat élvező pénzalapból 
kezdett gazdálkodni. Az Országgyűlés az 1991. évi 84.sz. törvényé­
ben mondta ki, hogy ön kormányzatokat kell létrehozni a biztosítás 
irányítására.

A május 21-én megválasztásra kerülő két önkormányzat élén 
60-60 képviselőből létrehozott közgyűlés fog állni.

- A nyugdíjbiztosítási önkormányzat közgyűlésébe
32 főt a biztosításra jogosultak választanak, 24 főt a munkálta­

tók országos érdekképviseleti szervei delegálnak, 4 főt a nyugdíja­
sok képviseletében a Nyugdíjasok Országos Kamarája delegál;

- Az egészségbiztosítási önkormányzat közgyűlésébe
30 főt a biztosításra jogosultak, 30 fő! a munkáltatók országos 

érdekképviseleti szervei delegálnak.
Az új irányítás lényege, hogy biztosítja a járulékfizetők és -jo­

gosultak részvéteiét, érdekérvényesítési lehetőségét a társada­
lombiztosítási ön kormányzatban.

Szétválik az egészségügyi és nyugdíjbiztosítás, a választást kö­
vetően önálló közgyűlés irányításával működnek és gazdálkodnak.

Nem kis pénzzel fognak gazdálkodni. 1993-ban a társada­
lombiztosítás közel 600 milliárd forint. Az állami költségvetéstől 
elkülöníteti vagyonra tovább is érvényes az állami garancia. A kor­
mánytól való függetlenséget TB-vel kapcsolatos törvények megho­
zatalában szükséges egyetértési joguk garantálja. Felügyeleti szer­
vük a parlament.

A munkavállalók érdekeit a szakszervezeti szövetségek képvi­
selik, függetlenül attól, hogy a munkavállaló tagja-c valamilyen ér­
dekvédelmi szervezetnek, vagy nem.

Május 21-én, pénteken a választás akkor lesz eredményes, ha 
a választásra jogosullak 25%-a leadja szavazatál, egyébként újabb 
forduló lesz. A társadalőmbiztosítási önkormányzati képviselők 
megbízatása 4 évre szól.

Eddig a következő szakszervezeti szövetségek jelezték, hogy 
jelölteket állítanak:

Munkástanácsok Szövetsége, ÉSZT (Értelmiségi Szakszerveze­
ti Tömörülés), Autonóm Szakszervezetek. Liga Szakszervezetek, 
SZÉF (Szakszervezetek Együttműködési Fóruma). MSZOSZ (Ma­
gyar Szakszervezetek Országos Szövetsége)

A választás megmérettetést jelent a szakszervezetek számára? 
(Ez lesz az első az elmúlt 40 évben...)

A TB választáshoz kapcsolódik az üzemi és a közalkalmazotti 
tanácsok létrehozása is.

Május 21-én, pénteken reggel 6 órától 20 óráig lehet szavazni. 
Túrán - az előző választásokhoz hasonlóan - 8 szavazókörzetben. 
Aki nem tartózkodik Túrán május 21-én, az az ország bármely sza­
vazókörzetében leadhatja a voksát, ha előtte töröltette magát a 
névjegyzékből és a jegyző igazolást adott erről.

KJ.

DSIDA JENŐ

HÁLAADÁS

Köszönöm Istenem az Édesanyámat!

Amíg ő véd engem, nem ér semmi bánat! 

Körülvesz virrasztó áldó szeretettel, 
Értem éjjel-nappal dolgozni nem restel.
Áldott teste, lelke csak érettem fárad, 
Köszönöm Istenem az Édesanyámat.

Köszönöm a lelkét, melyből reggel, este 
imádság száll Hozzád, gyermekéért esdve.
Köszönöm a szívét, mely csak értem dobban
- itt e földön senki sem szerethet jobban! - 
Köszönöm a szemét, melyből jóság árad, 
Istenem, köszönöm az Édesanyámat.

Tudod Istenem - milyen sok az árva,
Aki oltalmadat, vigaszodat várja.
Leborulva kérlek: gondod legyen rájuk, 
Hiszen szegényeknek nincsen édesanyjuk! 
Vigasztald meg őket áldó kegyelmeddel, 
Nagy-nagy bánatukat takard el, temesd el!

Áldd meg édesanyám járását-kelését,
Áldd meg könnyhullatását, áldd meg szenvedését!
Áldd meg imádságát, melyben el nem fárad,
Áldd meg két kezeddel az Édesanyámat!

Halld meg jó Istenem, legbuzgóbb imámat: 
Köszönöm, köszönöm az édesanyámat!!!

SZERETETTEL
KÖSZÖNTJÜK

AZ ÉDESANYÁKAT !
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A KASTÉLYRÓL
Műemlékvédelmi Hivatal

Budapest I. Táncsics M.u.l.

Alulírott Tara nagyközség polgármestere bejelentést teszek az United 
Investmens (1990) Ltd. Bahamas, 13-09-062790 lajstromszám alatt a 
Pest megyei cégbíróságon nyilvántartott cég ellen szerződésszegés címén. 

Nevezett cég a tarai kastélyt a Pallas Lap- és Könyvkiadó Vállalattól 
1991. április 5-én megvette. A mellékelt szerződés 6. pontjában fog­
lalt felújításra az elmúlt másfél év alatt semmiféle lépést nem tett. Az 
állagmegóvást nem tartotta kötelességének, az épület ezért lassan 
romhalmazzá válik. ( Több négyzetméteren hiányzik a tető!) Az elha­
gyott kastély - községünk hajdani büszkesége - a falu szégyenfoltja 
lelt. Mivel községünkben 95 Co-os hőforrás is található, pályázunk az 
Expo rendezvénysorozatában való közreműködésre.

A kastély jelenlegi gazdája gondatlansága miatt az egész községre vo­
natkozóan kedvezőtlen benyomást kelt a befektetni szándékozókban.

Mindezeken túlmenően a kommunális fejlesztéseket is nagymértékben 
hátráltatja, mivel nem tudjuk a megfelelő kapacitásokat méretezni. 
(Most fejeztük be a gázprogramot, indul a telefon és a szennyvízprogram.) 

A leírtak alapján - mivel Bemcsak a községnek, hanaan az egész népgaz­
daságnak kárt okoz - szíveskedjenek eljárást kezdeményezni nevezett cég 
ellen, és kérem az ügyben tett intézkedéseikről szíves értesítésüket.
Ezen levelünkkel megkerestük az Állami Vagyonügynökséget is. 
(Bp.V. Rosevelt tér 1051)

Ikra, 1993. január 3.
Tiszteletiéi: Tóth István

polgármester

A polgármester fenti levelére mintegy élő válaszként tett látogatást 
Túrán Klanlczai Péter vezető felügyelő az Országos Műemlékvédelmi 
Hivat attól, aki így fogalmazta meg a látogatás célját:

Azért jöttünk ki a helyszínre, hogy megfelelő helyzetképet kapjunk 
a kastély állapotáról, mivel az adás-vétel óta eltelt több mint 2 évben 
semmiféle változás, felújítás nem történt. Ez az állapot a Műemlékvé­
delmi Hivatalt is aggasztja.

Jelenleg nem tudjuk, hogy milyen - megfelelő - lépést tudunk ten­
ni, hfssen egy külföldi céggel állunk szemben, jogi eszközök nincse­
nek ahhoz, hogy ilyen nagymérvű beruházás elvégzésére tudnánk 
kényszeríteni.

A korábbi időszak tulajdonosa, ami támogatást kapott az esetle­
get állagmegóvási munkákra, azt látszólag elvégeztette. Ezt sajnos 
nem lehet javító és megóvó munkának nevezni, inkább romboló-szét- 
zúzónak.

Kerestük a kivitelezőt, de az jogutód nélkül megszűnt. A támogatá­
si összegek elég alacsonyak voltak az eredetileg tervezett munkához 
viszonyítva, nem járt ezekkel szigorú műszaki ellenőrzés sem a megbí­
zó részéről.

Úgy tudom, hogy ez az úgy még a Pallas Lapkiadó Vállalaté volt, aki 
kb. 10 évig rendelkezett a kastély kezelői jogával, ezen jogon értékesítette 
a Sura Kft-nek. (Cégbírósági bejegyzésben az szerepel, hogy pontos név 
nincs, pontos személy nincs, csak egy Kft mögé bújtatott tulajdonos.)

Legnagyobb probléma az, hogy a falunak soha nem lett volna annyi 
pénze, hogy ezzel bármit is kezdjen.

Ml a véleménye a kastély jelenlegi helyzetéről és állagáról?
Meglehetősen tragikus. Elemezni fogjuk a régi állapothoz viszo­

nyítva a romlást. Ha sikerül megszerezni valamilyen címet, felszólítjuk 
a tulajdonost. Egyéb jogi lépés egyelőre nem nagyon van.

Milyen kiutat lát ebből?
Mivel külföldi céggel állunk szemben, külföldi tulajdonról van szó, 

így nagyon nehezen lehet előbbre lépni. A szükséges állagmegóvásra 
fedezet nincs, így a magyar állam nem avatkozhat bele. Sajnos sírva 
kell végignéznünk a tönkremenést.

Lehetne-e a tulajdonost arra kötelezni, hogy vegye fel a kapcsolatot 
a helyi önkormányzattal, lehetne-e engedélyt kérni a park-rész karbantar­
tására, vagy kompromisszum megkötésére? Ha ez így marad, a park­
rész őserdővé fog válni, a még értékes részek elértéktelenednek.

Ez kétségtelen így van. A parkok tönkremennek, és ezeket sokkal 
nehezebb rendbehozni, mint az épületeket. A falunak még több pénzé­
be fog karülni, ha eredeti formáját akarják visszaállítani. Változásra 
nem sok esélyt látok. Előfordulhat esetleg valamilyen változás akkor, 
ha sűrű levelezésbe kezdünk. Egy megbízható cég ezt nem sokáig 
fogja tett nélkül hagyni. De hogy Távol-Keleten. Szingapúrban mi a 
szokás, azt nem tudom.

Ha az Önkormányzat hozzákezdene a park rendezéséhez, lehetne-e 
azt magánjogsértésnek venni?

Igen, ez annak minősülne. A park rész körbe van kerítve, így - ha 
mi oda bemegyünk - magánjog-sértést követünk el.

Már évek óta kísérletezünk a tulajdonossal felvenni a kapcsolatot, 
de nem sikerül. Beszéltünk Szondi "állítólagos0 gondnok úrral is.

Szondi úr régóta beteg. Nyilvánvalóan a magyar cég csak azért 
jött létre (a Műemlékvédelmi Hivatal kérésére), hogy Magyarországon 
bejegyzett tulajdonos legyen. A dolgok alakulásáról tudomásunk nem 
volt, ezt már a Vagyonügynökség intézte. A szerződést be sem nyújtot­
ta, csak hozzá volt fűzve, hogy a Műemlékvédelmi Hivatal korábbi vé­
leménye alapján engedélyezte a tulajdonváltást.

Indiából jöttek referenciák, elmondták, milyen nagyszerű lehetősé­
gek vannak emögőtt, de úgy látszik, légből kapott dolgok voltak. A 
120 millió forint le volt fizetve, és mindenki úgy gondolta, hogy ebből 
akkor valami lesz.

De sajnos, úgy néz ki, távol került a megoldás kulcsa ilyen körül­
mények között, és ez az. ami aggaszt bennünket.

Megköszönöm a tájékoztatót Túra lakossága nevében. Termé­
szetesen csak akkor tudnánk megnyugodni, ha láthatnánk a változást. 
Gondolom, Önöknek is ez a legfőbb céljuk.

A látottak után Breczné Zsigmond Jolán a Nagyközségi Polgár­
mesteri Hivatal Műszaki csoportjának vezetője mondja el a véleményét.

Ekkora pazarlást senki sem engedhet meg magának, ami megtör­
tént az elmúlt időszak alatt. A helyreállítás olyan nagy költséget, olyan 
sok munkát kíván, hogy szavakkal nem is lehet kifejezni.

A tetőszerkezet állaga olyan, hogy bármelyik percben beszakad­
hat, ami nagymérvű rombolást és kárt fog okozni. Ennek megakadá 
lyozására azonnal intézkedni kellene, legalább fel kellene támasztgatni 
a tetőzetet.

Elvileg ezt a pince építkezést a Pallas időszakában (5-10 évvel 
ezelőtt) elkezdték az állagmegóvással. Csak azt nem tudom, hogy mi­
ért a pincével kezdték?

A kantfalas tég lázás - ha jól megnézzük - beton nélkül történt, tele­
tömve sima sóderral, cement nélkül. Ez így omladozik be. Gondolom 
úgy képzelték, hogy itt mennek majd a szerelvényezések. (Pallas marad­
ványa: több ezer kötet Végh Antal könyveiből)

Nem tudom, hogy itt fürdőmedencére, esetleg thermál fürdőre gon­
doltak, mert valahová el kellett írni azt az óriási pénzösszeget, amit elvi­
leg erre költöttek.

Az összeget jói sikerült eltüntetni a pincében, miközben a tető rá­
juk zúdult.

A kéményeket fűtésre használták?
Nem. Alapszellőztetö kémények ezek.
De korom is van benne.
Amikor a konyha ide került, akkor azt gondolták, hogy ezek fűtés­

re alkalmas kémények, és belevezették a füstöt. Ahogy a füst átjárta a 
kéményeket, kivált a salétrom, teljesen tönkretette.

Amikor átvettem a Műszaki Ellátó Szervezet vezetését, óriási problé­
ma jelentkezett. Meglepő mennyiségű vízhasználat volt az általános is­
kolában, melynek miértjét ki kellett deríteni.

Kiderült, hogy a központi víz bevezetésével nem csöveztek újra, le­
vakolták a szivattyú résznél és rákötöttek egy nagy bekötő-vezetékkel a 
központi ellátásra. Attól kezdve ezen a részen keresztül ment mindenféle 
vízellátás, így pl. a sporttelep, gyakorlati kert, stb.

Megkérdeztem a kastély gondnokát, miért a nagy mennyiségű víz a 
pincében? - Mire ő furcsán így válaszolt: én árasztottam el azért, ha be­
jönnek a betörők, fulladjanak meg.

Ahogy tovább jártuk a helyiségeket, meglepő és siralmas látvány­
ban volt részünk.

Nagyon minimális az az összeg, amit helyreállításra, állagmegó­
vásra költöttek Amit itt végeztek, az nem állagmegóvás, hanem rom­
bolás. Olyan építkezéseket hajtottak végre, hogy azok nem szolgálnak 
semmiféle funkcióval, azokat le kell bontani.

Akkor mondhatjuk azt, hogy "álépítkezés volt pénzelköltés címén" ?
Az ajtók 200-as szögekkel vannak beszögelve. Úgy gondolom, 

nem ez lett volna a megfelelő zárhatóság megoldása.
Vandál módon történt itt minden * Álállagmegóvás’-ról beszélhe­

tünk, semmi másról.
A helyi önkormányzat csak akkor tudott volna lépni ebben az ügy­

ben, ha a kezelői, ill. a tulajdonjog átruházása nem történt volna meg. 
Ha a község tulajdona lenne, akkor a park-részt rendben tartanánk, és 
talán a tetőszerkezet megjavítására is lenne valamilyen megoldás. (Eset 
lég támogatás címén is pénzösszeghez jutottunk volna.)

Attól félek, mindez csak szomorú álmodozás...
Sára András 
MÉSZ vezető
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Ön a legfiatalabb államtitkár. Nem 
gyakori - és úgy tudom, nemcsak 
Magyarországon -> hogy fiatal poli­
tikus magas pozícióba kerül. Idő­
sebb munkatársai esetleg szemére 
vethetik, hogy - életkora miatt - 
nem lehet elég gyakorlati tapasz­
talata. Van ilyen az életében?

Egyszer már előfordult, hogy 
az a pénzügyminisztériumi titkár­
nő, akivel korábban sokat beszél­
tünk telefonon, a személyes talál­
kozáskor rám nézett és elcsodál­
kozott: Milyen szemtelenül fiatal 
maga!

A Pénzügyminisztériumban már ismertek, mint bizottsági alel- 
noköt, tehát ők nem lepődtek meg azon, hogy fiatal vagyok. Más­
hol pedig - úgy érzem -, sikerült elfogadtatnom magam, tehát ez 
nem nagyon jelentett gondot. Hozzáteszem, hogy ét- magam so­
kat rágódtam ezen, hisz már jóval régebben kaptam felkérést, 
hogy államtitkárként dolgozzam. Az egyik indok, hogy nem fogad­
tam el, épp az volt, hogy túl fiatalnak éreztem magam. Ugyanak­
kor Felipe Gonzalez 33 éves korában lett miniszterelnök, tehát 
azért van erre is példa.
Mit jelent pontosan államtitkárnak lenni?

A politikai államtitkár tulajdonképpen a miniszter első helyet­
tese. Mert van közigazgatási államtitkár is. A kettőnk közti mun­
kamegosztás elvileg az, hogy a minisztériumon belüli közigazgatási 
egyeztetéseket és a tárcák közti egyeztetéseket (pl. egy törvényja­
vaslatnak az egyeztetését) a közigazgatási államtitkár irányítja; a 
pártokkal, a társadalmi szervezetekkel a társadalommal való 
egyeztetést a politikai államtitkár végzi.

Külön nagy feladatom a Parlamenttel - az ottani pártokkal, 
frakciókkal - való kapcsolattartás.

A Parlamentben csak én helyettesíthetem a minisztert, tehát 
ha ő nincs jelen, nekem kell beülni abba a "szúrós” bársonyszék­
be. Végül ez egy elvi megkülönböztetés, gyakorlatilag igazán nincs 
különbség kettőnk munkája között, mert olyan sok munka van a 
Pénzügyminisztériumban, annyi minden csapódik le ott, hogy az 
operatív irányításban ugyanúgy részt kell vennem, mint a közigaz­
gatási államtitkárnak. Vannak témák, amelyek eleve az én témáim 
a megállapodásunk szerint, és akkor annak a belső egyeztetését is 
én csinálom.

Konkrétan mivel foglalkozik mostanában?

Amivel nagyon foglalkozom, aminek az ütemét nagyon szeret­
ném felgyorsítani, az az adózással kapcsolatos törvénykezések mó­
dosítása. Nagyon-nagyon szeretném "elcsípni” az adócsalókat. Ez 
egyfajta erkölcsi probléma is számomra. Nagyon nem szeretem, ha 
a szegény embereket becsapják. Már pedig, ha valaki adót csal, 
akkor a szegény embert csapja be, mert valahonnan azt a pénzt be 
kell gyűjteni. Ha meg? nem gyűjtjük be, akkor kevesebb jut szociá­
lis segélyre, tehát az ostor mindenképpen a szegényeken csattan. 
Ezért kell az adócsalókat megfogni. Ez az, amin most nagyon ke­
ményen dolgozom és szeretném, ha nagyon hamar törvény lenne. 
Hogyan telik egy napja?

Általában fél nyolckor kezdem a napomat bent a Minisztérium­
ban. Akkor megkapom az aláíró töm bőket, amiben az írott anyag van.

Azt a személyi titkárommal végignézzük. Ő már ismeri az 
anyagot, mert előző nap végignézte. így gyorsabb.

Utána megkezdődnek a belső tárgyalások. Ha van lehetőség, a 
Miniszter úrral ülünk le beszélgetni, vagy pedig a közigazgatási állam­
titkárral. Vele minden reggel beszélünk, ha másként nem, telefonon.

Utána a Parlamentbe megyek, ha parlamenti nap van, vagy a 
frakciókhoz, ha frakcióülések, vagy jönnek hozzám, fogadom őket, 
vagy nekem kell máshová menni.

Sajnos a legritkább esetben fordul elő, hogy be tudom csukni 
a szobám ajtaját, és azt mondom, hogy most engem ne zavarjon 
senki, mert ezen vagy azon dolgozom.

Arra megpróbálok vigyázni, hogy 6 után ne maradjak bent az 
épületben. Nem szeretném azt a munkastílust felvenni, hogy éjsza­
káig bent dolgozom. Ezt eddig sikerült is elérnem. Persze olyan 
áron, hogy 6 órakor egy másik épületbe megyek, mondjuk a Nem­
zeti Bankba, vagy egy másik minisztériumba.

Sajnos elég sok program csúszik estére. Esténként vannak pl. 
a protokoll-vacsorák, amiről az emberek - talán jogosan - azt hi­
szik, hogy ez milyen jó dolog, hisz el lehet menni egy márkás szál­
lodába, ahol mindenféle finom ételeket lehet enni.

Közben az ember akkor borzasztó keményen dolgozik, mert 
sokminden múlik azon, hogy ott éppen mit mond két harapás 
között.
Egyébként hol ebédel?

Egyébként bent ebédelek a Pénzügyminisztérium "menzáján”. 
Ki a legközelebbi felettese?

Legközelebbi felettesem - bármily furcsa - Antall József. Jogi­
lag Szabó Iván pénzügyminiszter nem az én felettesem, de termé­
szetesen ő a Pénzügyminisztérium vezetője.
Akkor Őt minek kell nevezni?

Ez jó kérdés. Szakmai elöljáró - ha szabad így mondanom. 
Szakmai kérdésekben a döntés joga az övé. munkajogi kérdések­
ben viszont Antall Józsefé.

Az ország gazdaságának összeomlása elkerülhetetlen volt.
Az újraépítés most egyfajta stádiumban van. 
Hogyan ítéli meg a helyzetet?
Elképzelésének megfelel a változás tempója, vagy a vártnál lassab­
ban zajlik a folyamat?

A vártnál egy kicsit lassabban zajlik. Én abban bíztam, hogy 
92-vel a nehéz időszakot lezárjuk, és 93-tól egy viszonylag erőtel­
jes növekedés indulhat meg a magyar gazdaságban.

Ezzel szemben most 93. úgy néz ki, hogy jó esetben egy lassú 
növekedés következik be, ami mindenféleképpen alacsonyabb szin­
tű, mint amit én reméltem.

Ennek ellenére úgy érzem, jó úton járunk, mert az alapvető 
törvényi feltételek megvannak, és a gazdaság nagyon nagy alkal­
mazkodóképességről lett tanúbizonyságot. Nem szabad elfelejteni, 
hogy akkor amikor én 92-es 93-as prognózisomat elmondtam - és 
ezt most nem magam mentésére mondom-, akkor még nem volt ju­
goszláv háború, akkor még nem dőlt össze a keleti piac, akkor 
még létezett a Szovjetúnió, ami politikailag nem biztos, hogy jó 
volt nekünk, de piac szempontjából nagyon jó volt.

Tehát olyan plusz terheket kellett a gazdaságnak eívinnie, amit 
hogyha ismertem volna 90-ben, egész biztos, hogy sokkal sötétebb 
prognózist fektettem volna le akkor.
Bizonyára nagyon kevés ideje van.
Az elmondottak alapján úgy képzelem, hogy azt a munkatempót, erő­
feszítést, felelősséget, amit napról napra újra prezentálnia kell, csak 
megfelelő mennyiségű és minőségű, pihenés mellett lehet elviselni. 
Mi az, ami pihenteti, ami regenerálódást jelent Önnek?

Az átlag hétköznapi napom úgy zajlik le, hogy semmiféle pihe­
nésre nincs mód. Este 9-VzlO körül érek haza, tehát pihenés 
nincs, csak alvás. Ami igazán felüdülést jelent nekem, az a heti 
egy alkalom, amikor elmegyek kosarazni. Borzasztóan vigyázok ar­
ra, hogy ezt megtartsam. Egyetemista koromban - és korábban is - 
szerettem kirándulni, sokat jártam az erdőt.

Egy pici kis lehetőséget ma is megpróbálok kiszakítani az élet­
től erre. Most például, amikor jöttem át Vácszentláazléról Túrára, 
olyan fantasztikus illata volt az erdőnek, hogy nem UMkam megáll­
ni, hogy' legalább 10-20 méterre be ne sétáljak a fák közé.
Az Ön választói egyfelől örülnek szakmai sikereinek, büszkék állam­
titkárrá való kinevezésére, másfelől - talán joggal - tartanak attól, 
hogy kevés ideje marad a körzetre.

Remélem és kívánom, hogy erre az aggodalomra ne legyen ok Nehéz 
munkájához kitartást, jó egészséget kívánok

Köszönöm a beszélgetést!
Erdélyi Ágnes
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HERCEGI MÓDON ÉLNI...
> '/>* ■ rk. - . ’ "' :• /•'•’ ' -'''i' • . • >*;./. ■ >

(Gondolatok Exupéry: A kis herceg c. könyvéhez)
"Tíz éven felülieknek” olvasható a könyv legutolsó oldalán, 

szerényen bejelentve, hogy gyermekeknek és felnőtteknek egyaránt 
ajánlott olvasmányról van szó.

Gyermekeknek és felnőtteknek szóló, már-már klasszikus me­
se ez a mű, vagy talán mégis több: egy szerencsétlen sorsú francia 
pilóta álma, vágy egy elveszett paradicsom iránt, óhajtása egy 
olyan világnak, amely nincs itt, egy útkeresés valamiféle régvolt 
édenbe. Jó lenne, de vajon lehet-e "hercegi módon” élni? Létez­
het-e, van-e remény hogy létezik egy ”nem felnőttes” világ? Ott 
bujkál a kérdés - kimondhatatlanul - a felszín alatt.

A történet az Exuperytől megszokott módon indul, termé­
szetesen valami repülős sztorival, s lassan átcsap teljesen egy már 
említett másik világba. Ez a világ humánus értékek hazája, idillien 
tiszta, talán annyira "szép, hogy nem is lehet igaz”. Az evilág 
problémái ott kisebbednek, valami csodaszer oldja azokat; csoda­
szer, amelyeket nem boszorkánykonyhában kotyvasztanak, hanem 
a Kis Herceg egyénisége hordoz. Mindha az Ó jelenléte egycsapás- 
ra megváltoztatná a dolgokat és az embereket, de legalábbis nyug­
talanít. A könyvben előrehaladva mindnyájan megáhítjuk azt az 
igazabb bolygót, azt az igazabb világot, amelynek c termetében je­
lentéktelen emberke a képviselője, megjelenítője.

Van valami a mesében, ami a szavak értelmén túli, ami az em­
berben egy, talán valahol a mélyünkön szunnyadó vágyat ébreszt- 
get. Exupéry gyakran különbséget tesz a gyermekek világa s a fel­
nőtteké között. Mintha a kicsik világa valami más, humánusabb, 
alapvető emberi értékeket jobban tiszteletben tartó miliő lenne.

EMLÉKEZZÜNK

I 
I.

Április 20-án este a templomban emlékez­
ni jöttünk össze Szabó János Atyára.
Öt évvel ezelőtt, alig 37 évesen hosszú szen­
vedés után tért meg a mennyei Atyához, 
akitől nem mindennapi küldetését kapta.
Az Alföld egyik kis falujából. Árpádhalom- 
ról hívta szolgálatába Jézus, hogy rajta 
keresztül bizonyságot nyerjen az evangéli­
um. Autószerelői vizsgabizonyítvánnyal a 
zsebében indult a papi szolgálatra. Életcél­
ja az emberek, különösen a veszélyeztetett 
fiatalok megmentése volt.

Amikor mi turaiak megismertük, már felfigyelt az akkori hatalom a fia­
talok körében végzett tevékenységére. (Akadályozták is mindenben) 
"Tudjátok, hogy több, mint harmincezer nyilvántartott narkós van az 
országban!?" kérdezte 1979-ben, amikor még ezt a tényt a hivatalos 
szervek mindenhol tagadták. De ő tudott róluk, összeszedte az elté- 
vedteket. Minden vágya ezeknek a fiataloknak megmentésére munka­
terápiás intézmény kialakítása volt.
A nyolvanas évek végére - amikor már a szomorú statisztikát be kel­
lett vallani - szakemberként fogadták el az "illetékesek”. Életével bizo­
nyította: "Amit egynek tesztek a legkisebbek közül, nekem teszitek.”

Jézus tanítása Neki olyan erőt adott, amitől a hívők és nem hívők ki­
tárulkoztak előtte. Kenyeret adott a koldusnak, élnek közepén száz ki­
lométereket autózott eltévedt bárányaiért, utolsó fillérjét adta az útjá­
ba kerülő volt narkós fiatalembernek, bibliát adott kételkedő, vagy ép­
pen ateista ismerőseinek.
Nekünk pedig példát, hogy az evangéliumi irgalmas szamaritánus 
napjainkban is élhet, csak mustármagnyi hit kell hozzá.

1988. május 5-én, születésének 37. évfordulóján helyezték testét az 
árpádhalmi templomkertbe. De igaz példáját tanulók és tanárok, mér­
nökök, aluljáróban kóborló fiatalok, hitben erősek és képmutató idő­
sek, kételkedő hívők és hívő ateisták százai őrzik emlékükben.

János Atya! Onnan lentről terelgesd egy akolba földi nyájadat’
Köszönjük, hogy ismerhettünk!

Köszönjük példádat és tanításodat.
Tóth István 

Ók még csodálkozni tudnak, számukra még léteznek olyan kategó­
riák, amelyeket a nagyok már régen elfeledlek. Náluk még nem ér­
tékelődött át a valóság számokkal és törvényekkel összefoglalható 
világgá. Talán ők még érzik valami ősi ártatlanság ízét, amelyet az 
élet "ez a nagy mocskolódó, amely angyalt és galambot egyként le­
aláz” már a felnőttektől elvett.

Egyáltalán; ők még képesek a dolgokat úgy látni, ahogy azok 
vannak. A szóból azt érteni, amit jelentenek, és éppen így válnak 
alkalmassá arra, hogy a jelentésen túl is lássanak és felfedezzenek 
olyan világot, amely csak az ő csodálkozó, tiszta szemük számára 
van nyitva, amelyből mi kiszorultunk, mert kiszorítottuk magunkat.

De minden felnőtt volt gyermek, s talán még valami ősi em­
lékképként magunkban hordozzuk a gyermeki ártatlanság ízét, vá­
gyódunk egy olyan világra, amelyet elhagytunk ugyan, de elveszíte­
ni sosem tudtunk.

Exupéryből talán a háború válthatta ki, hogy egy álomvilágba 
meneküljön, de ez inkább csak alkalom arra, hogy felszínre kerül­
jön a minden emberben otthúzódó vágy az emberibb, melegebb, 
boldogabb haza iránt. A mese azért jó, mert mindenkinek képes 
adni. Élvezettel olvassa egy gyermek, de ugyanakkor igényes fel­
nőttnek is gondolatokat ad. Filozófikus mese, amennyiben a filo­
zófia keresése mindannak, ami az életet értékessé teszi, az élet 
egyes helyzeteit értelmezi.

Az a felnőtt, aki végigolvassa a könyvet és visszagondol a le- 
írottakra, észreveheti, hogy tárgyi ismereteit nem gyarapította, 
mégis érzi, hogy sokmindent felismert, valahol gazdagabb lett. Ezt 
nem lexikális információk adják, ez nem is lehet cél egy ilyen mű­
fajú írásnál. Mégis felismerhetjük a mai embert azokban a szerep­
lőkben, akik egy jellegzetes magatartást testesítenek meg. Közlünk 
él ma is a hiú, a részeges, az üzletember, a lámpa gyújtogató és így 
tovább. Ók ma is itt vannak, csak az a mód, ahogyan a kis herceg 
hozzájuk közelít, az szokatlan a mai embernek. A szereplők tulaj­
donságai örök emberi jellemzők összessége, a hozzájuk való viszony, 
ami nem minden korban ugyanaz. A kis herceg egy távoli bolygóról 
jött, ahol más az értékrend s mintha az lenne az igazában emberi.

Az elolvasott mű tovább nyugtalanít. Vajon megvalósítható 
lenne-e egy ideális világ, vajon a kis herceg azért jötl-e a földre, 
hogy mindezt hozzánk is eljuttassa.

Exupéry kérdése: vajon megvalósítható-e itt a mi bolygónkon a 
kis herceg által hozott életforma? Vajon nem arra vágyódunk-e, 
hogy magunk is egy ilyen világban "hercegi módon" éljünk? Van-e 
egyáltalán ennek esélye? Az író természetesen nem válaszolja meg 
ezeket a bennünk megszülető kérdéseket. Ez nem feladata. Az is ta­
nít már, aki jól kérdez vagy jó kérdések feltételére ösztönöz. Mert a 
kérdések már jelzik a vágyunk irányát. Mit szeretnénk tenni, van-e 
lehetőségünk? És a kérdés hamár megszületett, utal arra, hogy van, 
lennie kell feleletnek. Olyan kérdést nem lehet feltenni, amire ne le­
hetne felelni. A kérdés már feltételezi a válasz lehetőségét. Igen, er­
re a legbenső igényünkre, vágyunkra egy hercegi világ után van vá­
lasz. Létezik, léteznie kell, mert a vágyunk tárgya, csak olyasvalami 
lehet, ami közelhozható és létező valóság. Ezt azonban nem idegen 
bolygón kell keresnünk. Ez nem egy távoli, ködbe tűnő mesés világ. 
Nekünk embereknek itt, ezen a földön kell, kellene hercegi módon 
élni, az utat ehhez, a könyv rókáról szóló jelenete mutatja meg leg­
inkább. Ha megtanulnánk újra azt az elfelejtett szót: megszelídíteni, 
talán rájönnénk, hogy itt van köztünk a kis herceg világa.

Elfelejtettünk kapcsolatokat teremteni, barátságokat kölni. 
Ahelyett, hogy szelídítenénk egymást, egymás ellen tusakodunk, 
jogainkat hangoztatjuk, előnyeinket keressük és emberi kapcsola­
tainkat hasznossági szempontok irányítják.

Azt gondoljuk, hogy "maiak", "modernek" akkor vagyunk, ha 
emberi kapcsolataink szigorúan racionalizáltak a lírai ömlengésnek 
vesszük, ha valaki a másikért való életről, igazi barátságról, tiszta 
szerelemről, a másik ember önzetlen szeretetéről beszél.

Pedig hercegi élet az, és csak az, ha észrevesszük egymást, haj­
landóak vagyunk szelídíteni a másikat, hogy ne mondjuk: szeretni, 
még akkor is. ha egyszer egyszer nem látjuk szeretetre méltónak, s 
tesszük mindezt azért, hogy végre civilizált korunkban a föld le­
gyen a bolygó, ahol eljutunk a másik emberrel való kapcsolatban 
odáig, hogy ha 4-kor érkezik, már háromkor elkezdek örülni...

Szabó János)
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Hivatás-történetek I

kövess engem

A pap

Mentes Mihály

S benne: 
Isten örök szerelme.

Szikla:
Vigyáz a vágyinkra.

Bástya:
A mélybe Isten ásta.

Torony:
Felül van sárort és poron.

Ember:
Szíve mély, mint a tenger

Igent mondani Jézus Krisztus hívó szavára teljes önátadást, 
a természetfeletti értékekhez való viszonyulást jelent. Jézus 
munkatársakat gyűjtött maga köré még tanításának kezdetén, 
akiket személyesen szólított, hívott meg apostoli feladatra. Ez a 
személyes meghívás azóta is folyamatos, minden korra érvé­
nyes. Jézusnak ma is szüksége van munkatársakra, akik meg­
kezdett művét odaadóan folytatják. Aki igent mond erre a meg­
hívásra az nem kevesebbre vállalkozik, mint elvezetni az embe­
reket ahhoz, akitől ő maga a meghívást kapta: Istenhez. A kö­
vetkező négyrészes riportsorozatban olyan túrái fiatalok valla­
nak hivatásukról, akik meghallották ezt a hívó szót, és igennel 
válaszoltak rá. Utoljára 1942-ben volt papi hivatás Tbráról. Ak­
kor Köles István szalézi szerzetest szentelték pappá.

A riport sorozat bán először Csányi Zoltán, ferencrendi 
teológus, szerzetesi nevén Ábel testvér beszél önmagáról, 
hivatásáról.

Az első kérdés két pólusú. Az egyik: hogyan jelentkezett 
nálad a hivatás gondolata; a másik: miért lettél szerzetes.

- Már gyermekkorban készültem arra, hogy egyszer pap 
leszek. Szüleimtől vallásos nevelést kaptam, de hogy a papi 
hivatást választottam, nemcsak nekik köszönhetem. Nagy 
hatással voltak rám gyermekkorom káplán atyái: Czombos 
József, Tóth Ferenc, Fekete Péter.

Sokat köszönhetek nekik, nagyon tiszteltem, szerettem 
Őket. Szüleim után ők voltak, akik megszerettették velem az 
Istent. Hivatásom kialakulásához mindenképpen hozzájárult 
az a tény is, hogy ministráns voltam. Az oltár körül szolgál­
hattam az Urat, naponta láthattam az Atyákat szentmise 
bemutatása közben.

Középiskolai tanulmányimat a kecskeméti Piarista gim­
náziumban végeztem, ahol szerzetespapok voltak a tanára­
im. Itt alakult ki bennem, hogy magam is szerzetes leszek.

A szerzetesség testvéri közösség, ők szorosan összetar­
toznak, egy nagy családot alkotnak, és az akkor nagyon ro­
konszenves volt nekem. A szerzetesség nem jelenti szükség-

Kemény:
Titokban könny ég a szemén. 

Örvény:
Lefogja égi törvény.

szerűen, hogy valaki pap legyen, 
de számomra egy percig nem 
volt kérdéses: szerzetességemet 
papi hivatással kapcsolom össze.

Az emberek szolgálata meg­
ragadott. Az a tudat, hogy lelke­
ket menthetek, megrekedt életu- 
takat hozhatok rendbe, minden 
más fölé emelkedett bennem.

A ferences szerzetet azért választottam, mert a tanítás­
sal szemben a napi pasztorációs munka áll közelebb hoz­
zám, azonkívül lenyűgözött Szent Ferenc egyénisége, a be­
lőle áradó élctszentség. Egészen biztos hozzájárult még Lu- . 
kács András plébános atya is, aki Esztergomban a ference­
seknél érettségizett és sokat beszélt élményeiről, valamint 
magáról a rendről.

A szegénységi fogadalom, a hátrányos helyzetű embe­
rekkel való törődés kifejezetten megragadott, ami a rend 
karakteréhez tartozik.

- Hallottam, sőt a Kurir egyik számában olvastam: 
gyakran feltűnsz a budapesti aluljárókban...?

- Igaz, hogy még harmadéves teológus hallgató vagyok, 
de elöljáróim engedélyével gyakran felkeresem a különböző 
aluljárókban nyomorgó csavargókat, de nemcsak veiül foglal­
kozom. Segíteni próbálok az intézeti gyerekek életén is. Ta­
pasztalatom az, hogy az utcai csavargók legnagyobb hányada 
az intézetből kerül ki. Ezért fontos már ott foglalkozni velük.

- Miben tudsz segíteni nekik?

- Ezt a kérdést is két részre lehet bontani. Egyik, hogy 
megpróbáljuk orvosolni a bajukat, különféle intézetekbe 
irányítjuk azokat, akik megszöktek vagy egyáltalán nem vol­
tak még intézetben. Elintézzük a számukra érthetetlen ad­
minisztrációkat. Tanácsokkal látjuk el és talán még állást is 
tudunk szerezni nekik. A másik, ami hozzám nagyon közel 
áll: barátként tartozni hozzájuk, akik igazából még a szó ér­
telmét sem ismerték addig. Őszinte emberi kapcsolatra 
vágynak, hihetetlen a ragaszkodásuk ahhoz a személyhez, 
akinél a szereletet megtapasztalják.

- Ezt a fajta munkát, vagy nevezzük nevén: pásztoráét­
ól, hogyan éled meg belül?

- Szent Ferenc életpéldája áll előliem, illetve Krisztus 
irántunk érzeti nagy szeretete. Ezt igyekszem minél jobban 
megélni. Ez az, amiben el kell mélyülnöm. Isten szereteiél 
továbbítani a2 emberek szolgálatán keresztül.

- Szentelésedet követően - ami még két év múlva lesz, - 
figyelembe veszi a Rend, hogy mily munkaterületen dolgoz­
nál szívesen? Gondolok itt elsősorban a fent elmondott él­
ményeidre, amiből úgy tűnik közel érzed magadhoz az élet 
fiatal elesettjeit?

- Nagyon szívesen foglalkoznék kifejezetten lelkipász­
torkodással. Számomra legnagyobb örömöl az jeleni, ha 
emberekkel foglalkozhatom. Azután boldogan kimennék 
Kárpátaljára, az ottani magyarokhoz, akik nagy-nagy törő­
dést igényelnek. Iszonyatos puszlítási okozott a lelkekben 
ott is a kommunista diktatúra évtizedei. Jártam már kint 
néhányszor, leírhatatlan amit tapasztaltam.

Azután természetesen továbbra is szívesen foglalkoznék 
szerény keretek között a hajléktalanokkal, intézeti gyerekekkel. 
Mindezeket figyelembe veszik elöljáróim, hiszen tanítani nem 
fogok. A fölsoroli lehetőségek kimerítik leendő munkaterülete­

met. Bárhová is kerülök majd, 
minden munkát örömmel vég­
zet az emberekén. Istenért.

- Köszönöm a beszélge­
tést. Kívánom, hogy szép ter­
veid megvalósuljanak!

Barczi Zsolt
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TALADANKBO
VÁLASZ LUKÁCS VILMOS ÚR KÉRDÉSEIRE
A Pro Pátria Szövetség és a 2. sz> Galga Csapat.

Szövetségünk 3 évvel ezelőtt jött léire, egyik alapítója a Galga- 
expedíció volt, amely akkor már 17 éve változtatott munkastílusán 
és egyre inkább eltávolodott az Úttörőmozgalomtól.

A 3 év alatt sokat fejlődött szervezetünk, ugyanis jelenleg a 
létszámunk 35 ezer és az ország területén 287 csapat működik. 
Szövetségünk az ország második (az úttörőmozgalom után) legna­
gyobb gyermek és ifjúsági szervezete. Szövetségünk a nemzeti ha­
gyománykincs örökségbe adására alapozza tevékenységét. A hon­
foglalás, a Rákóczi szabadságharc, 1848-49 gyermekhősei köré fon­
juk romantikus játékainkat, próbáinkat.

Főbb próbáink: Pro Pátria felvételi próba. Árpád népe próba a 
legkisebbeknek. Várfelderítő, Vándordiák, Igric, Történelmünk ha­
gyományvédője, Deáktűzolló próbák.

Nemzeti gyermekszervezetnek valljuk magunkat, ez egyben azt 
is jelenti, hogy nem tartozunk semelyik párthoz, ugyanakkor nem 
vagyunk vallási szervezet sem, de vallástiszteiők vagyunk, amit bi­
zonyít az is, hogy pl. az expedíció során felkutatjuk a történelmi 
emlékek és népi hagyományok mellett a vallási értékeket is.

Rendszeresen kapcsolatban állunk Nógrádsáp, Bércéi és Kálló 
római katolikus egyházi vezetőivel. Az elmúlt évben diaműsort ké­
szítettünk a Galga-völgy templomairól. A műsor díszbemutatója a 
közelmúltban volt a galgahévízi római katolikus templomban.

Szervezetünknek vannak tagjai és csapatai a határainkon túl 
élő magyar fiatalok közölt is, pl. Kárpál-Ukrajnában, Szlovákiá­
ban, Székelyföldön és a Vajdaságban.

A szövetség székhelye az Óbudai Művelődési Központ Buda­
pesten. Itt tartottuk meg a III. Országos küldöttgyűlést is, ahol 
240 küldött vett részt, közöttük csapatunk 11 tagja.

Az országos vezetőségbe 64 főt választottunk, közöttük 6 gal- 
gást. Az elnökünk Rakó József, pedagógus, újságíró. A vezetőség 
munkáját ellenszolgáltatás nélkül végzi, tehát fizetett alkalmazot­
tunk nincs. Az úttörőmozgalommal semmiféle kapcsolatunk nincs. 
Szervezetünk tagja a MISZOT-nak (Magyar Ifjúsági Szervezet Or­
szágos Tbnács), mint a legtöbb magyar ifj. és gyermekszervezet. 
Hogy az országos értekezleten a Galga csapat elismeréséről szól­
tam, ezt azéri tettem, mert a mi túrái lapunk részére készült a tu­
dósítás. Természetesen mellettünk még 10-12 másik csapat is ka­
pott elismerő szavakat az értekezleten.

A gyermeklovagrend tagja lehet a szövetséghez tartozó bárme­
lyik leány vagy fiú, aki pályázik erre a megtisztelő rangra (és kö­
zössége javasolja), pályázata alapján elnyeri azt. A részletes felté­
telekről csapatunk szívesen nyújt bármikor felvilágosítást.

A veszélyei hárító tagozat feladata az, hogy figyelmeztesse gyer­
mekeinket azokra a veszélyekre, amelyek nap mint nap leselkednek 
rájuk. Különösen kirándulások, túrák és táborozások idején. A ve­
szélyhelyzet felismerése után igyekszünk megtanítani őket azok el­
hárítására is. (pl. gyalogos és kerékpáros közlekedés szabályai, tűz­
rakás és oltás szabályai, a kullancsveszély elhárítása, alapvető első­
segélynyújtási ismeretek, tájékozódás nappal és éjjel, stb.)

Szövetségünk kormánytámogatás segítségével dolgozik. Sáros­
patakon két házunk van, ahol mód nyílik a szövetségi rendezvénye­
ink megtartására és egész évben táborozásra is.

Felügyeleti szervünk nincs, mint egyetlen autonóm társaság­
nak, szervezetnek sem. Rendszeresen részt veszünk a Miniszterel­
nökség Ifjúsági Irodájának munkájában.

Köszönetét mondok Lukács Vilmos úrnak az őszinte érdeklő­
désért és válaszlevelünk elkészítésével egyidőben küldünk önnek 
néhányat szövetségi kiadványainkból.

Takács Pál
országos vezetőségi tag

TISZTELT SZERKESZTŐSÉG!

Nagy meglepetéssel és nem kis irigységgel vet lem tudomásul a minap Jászfényszaru vá­
rossá válásának tényét.

Eddig is tudtam, hogy Túránál lényegesen kevesebb lélekszámú városai is vannak Ma 
gyarországnak. Megemlíthetném pl. Szlovákia vagy Ausztria 800-1000 lakosú városait. 
Igaz Túra is volt már évszázadokon keresztül mezőváros, de sajnos rangját elvesztette.

A jelenre visszatérve: községünk rendezettebb, fejlettebb mint sok magyar város, ezért 
felvetődik bennem a kérdés, a település halárában, mikor jelenik meg a tábla?

"SZERETETTEL KÖSZÖNTJÚK VÁROSUNKBAN?"

Hiszen, ha a lakosság összefogna, s mindenki képességeihez mérten segítene, nem kel­
lene sokáig várni a várossá válásához. Persze lehet, hogy a Polgármesteri Hivatalban már 
a tervek készen vannak, de személy szerint én még nem hallottam róla. Kérem tájékoz­
tassák az embereket: mik a feltételek, mik a követelmények.

Az elmúlt években nagyon szépen gyarapodott, szépült településünk. Remélhetőleg e 
fejlődés még tovább fog gyorsulni, mivel már nincs "gödöllői elnyomás". Belegondolok, 
ha 10-15 évvel ezelőtt a melegvízzel, vág}1 a kastéllyal kezdtek volna valamit, most milyen 
nagy táviatok elé néznénk. De még nem késő, tegyünk róla közösen, hogy Túra ténylege­
sen is a "Galga-mente fővárosa" legyen.

Minél előbb cselekedjünk, s legyünk büszkék, hogy furái polgárok vagyunk 
Tisztiéit!: In ezt Imre

Kedves Incze Úr!

A levelében leirt téma természetesen foglalkoztatja a Képviselő-testüleiei is. Az Okta­
tási és Kulturális Bizottság már készített egy tanulmánytervet ezzel kapcsolatban, amely 
a község 1996-os világkiállítási lehetőségeiről is gondolkozik. Jelenleg folyik a tanulmány 
átdolgozása, s ennek elkészülte után kell majd dönteni a további lépésekről.

Maga a "városi" cím azonban még nem minden, talán felesleges is, hisz csak egyike 
lenne a sok "kisvárosnak". Túra fejlesztése a fontosabb, ezen fejlesztés kezdőlépéseit 
már megtelte az önkormányzat. Az elkészült vásártérre nagybani piacot tervezünk, per­
sze csak ha a feltételek adottak lesznek... (Hamarosan elkezdődik a Szent János sor szi­
lárd burkolatú útjának elkészítése.)

Hasznosítani kell a melegvizet, hogy a környékét idegenforgalmi szempontok szerint ki­
alakíthassuk. Készül az Általános Rendezési Terv.

Készen vannak a tervek az egészségügyi kőzpont(ok) kialakítására. (Az Arany János 
úti új rendelő április 30-án már átadásra került.) Folyamatban van a Kónya-tó környéké­
nek a rendezése, ide fog kerülni a II. vh. emlékmű.

Új iskolaépületek és tornacsarnok építésén gondolkozunk.
A park úti iskolába lehelne áthelyezni a Háziasszorjy-kép2őt és vele párhuzamosan jó 

lenne elindítani a Gazdaképző iskolát. Folyik a bölcsőde és az óvoda összevonásának a 
vizsgálata, s ezzel együtt a Szociális Otthon bővítése.

Reméljük hamarosan befejeződik a Művelődési Ház átalakítása, korszerűsítése. Folya­
matban van a szennyvízcsatornázás és a telefonhálózat tervezése. (Sajnos ezekben a kér­
désekben is túl sok még az akadály, nehézség.)

Ezek talán a legfontosabb feladatok, jut belőle a következő évekre is. Van tehát tenni­
való bőven.

Külön is örültünk az összefogásra buzdító sorainak.

Tisztelettel Kuli Józstf

Tisztelt Szerkesztőség!

Kérem, adjon helyet a mellékelt Nyílt levelemnek!
Tisztelt Hagy*mátiy»rz*k!
Mit őriznek maguk? Milyen veszélyt akarnak elhárítani? .Mit ünnepeltek piros sapká­

ban április 4-én a Piactéren?
Ha egy lámpát sötétben használnak, akkor az emberek nem csodálkoznak ezen, de ha 

nappal használja valaki, indokolatlanul, akkor már gyanúi fognak azok, akik látják ezt.
így vagyok én is ezzel. Ha a piros sapkát március 15-én viselik, akkor az 1848-as huszá­

rokra, Szele Andorra és társaira emlékeznek, illetve emlékezünk.
De ha április 4-én használják a piros sapkát (több mint tíz gyereken volt piros sapka a 

Piactéri emlékmű mellett ez év április 4-én!), akkor az aszódi Baratb Ernőre és társaira 
gondolunk, akik a falu lakosságát annak idején bepofozták a TSZ-be.

A vörös sapka a TSZ szervezés szimbóluma Túrán. Akkor az embereket majdnem 
agyonverték azért, hogy vagyonukat elrabolhassák. Úgy látom Önök nagyon élvezhették 
a kommunista diktatúrát, amikor ártatlan emberek százait kivégeztek és több száz em­
bert deportállak. (Az elvtársaik Jugoszláviában most is ezt csinálják.)

Nem tudom, hogyha önöket a rendszerváltozáskor nem "kaláccsal dobálták" volna 
meg, hanem kővel, akkor most önök dicsekedhetnének-e annyi sok vezető állással? Akik 
csak felveszik nagy fizetésüket a semmittevésért, pontosabban a kormány elleni lazításért.

Úgy tapasztalom, hogy e2«k a tanárok visszaélnek hivatásukkal. Ne vezessék félre a 
gyermekeket részben szép szavakkal, vagy megfélemlítéssel.

Javaslom, hogy az illetékesek, csak pártoktól mentes tanárokat alkalmazzanak. Ne ta­
níthassanak azok, akik lelkesen kiszolgálták azt a kommunista diktatúrát, akik miatt sok 
túrái pedagógus kénytelen volt a szomszéd községekbe menni tanítani. Akik most hagyo­
mányőrzőknek álcázva ünnepük április 4-ét.

Túdom, hogy a mostani levelem még nagyobb felháborodást fog kiváltani, mint az 
előzők. De úgy gondolom, hogy ezeket ki kell már végre mondani valakinek hangosan.

1993. április 20.
Lukács Gábor
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ÚJ ORVOSI RENDELŐ
Rövid, bensőséges ünnepség keretében adta át Tóth István polgár- 

mester az új, Arany János úti orvosi rendelőt április 30-án, ahol házior­
vosi ellátás, és - a tervek szerint - nőgyógyászati szakrendelés (is) lesz.

A polgármester ünnepi gondolatai:
Engedjék meg, hogy tisztelettel köszöntsem a mai szép nap alkalmá­

ból kedves vendégeinket, elsősorban a Hatvani Kórház igazgatóhelyettes 
főorvosát, Dr. Kőles Józsefet, Dr. Papp Józsefet és Papp doktornőt, akik 
megtisztelték a mai szerény ünnepségünket.

Tisztelettel köszöntöm képviselő-társaimat, a plébános urat, és az 
erre lakó kedves polgártársakat az egészségügy valamennyi dolgozóját, 
minden kedves érdeklődőt.

1991. év őszén Képviselő-testületünk a község egészségügyi helyze­
tének vizsgálatakor azt a határozatot hozta, hogy keressünk megoldást az 
ún. III. sz. körzeti rendelő méltó elhelyezésére. Bizonyára mindannyian 
tudják, hogy többféle variáció merült fel, az első elképzelésünk az volt, 
hogy a központba alakítjuk ki a 3 rendelőt, de figyelembe véve, hogy 
községünk lakóinak nagyobbik része az un. zsámboki telepen él, igyekez­
tünk valamilyen formában a már megszokott területhez közel megoldást 
találni. Ez a családi ház megüresedett, az itt lakók figyelmes segítségével 
ennek megvételére szert tudtunk tenni, és a Képviselő-testület határoza­
tának alapján ebből alakítottuk ki a körzeti háziorvosi rendelőt. Az Önkor­
mányzat igyekszik majd jó gazda módjára gondját viselni ennek a terület­
nek. Kérem, úgy vegyék ezt a rendelőt, hogy nem kész, ez egy lehetőség 
most, kész abból a szempontból, hogy Baka dr. úr már tudja a betegeket 
fogadni, és abból a szempontból, hogy egyéb szakrendelést ez az épület 
be tud fogadni, de nem kész, ha az anyagi áldozatokat nézem, mert a 
szakrendeléseknek a megteremtéséhez bizony még további pénzösszegre 
lesz szükség. De mindez a turaiak egészségét szolgálja és az egész­
ségvédelmét biztosítja.

Szívem szerint erre a házra kiírnám, hogy "Reménység Háza". Mert 
akik ide eljönnek, reménnyel vannak tele. Jönnek azért, mert fizikailag 
betegek, és nagyon reméljük, hogy olyan emberre, emberekre találnak, 
akik tudják a bajt kezelni. Tudom azt, hogy akik itt szolgálnak, azok nem­
csak fizikailag képesek segítséget nyújtani, hanem hittel, a betegek meg­
hallgatásával a lelki problémákra is gyógyírt tudnak adni.

Ezekkel a gondolatokkal kérem meg most Lukács plébános atyát, hogy 
e házat a hit, remény gondolatkörben az ősi magyar szokás szerint szentel­
je meg, hogy adjon erőt azoknak, akik ide eljönnek.

lukács András plébános:

Szeretettel köszöntök minden megjelent vendéget és itt élőt ezen a 
világviszonylatban apró, de községünk számára mégis jelentős esemé­
nyen: e körzeti orvosi rendelő átadásán.

Mint pap évtizedeken át megszoktam, hogy mindenütt illetéktelennek 
tartsák az egyházat. Talán most is vannak, akik ügy gondolják, mit keres 
itt a pap? Mi köze az egészségügyhöz? Mit tesz az egyház az egész­
ségügyért?

GYERMEKGYÓGYÁSZ SZAKORVOS 
GALGAHÉVÍZEN!

Ezúton is szeretném közölni a Tiszteli túrái szülőkkel és or­
vos Kollégákkal, hogy 1993. május 3-a óta Galgahévfzen körzeti 
gyermekgyógyász szakorvos látja el a 0-18 éves korú gyermekeket.

Dr. Majoros Valéria személyében gyermekgyógyász szakor­
vos érkezett falunkba, Galgahévízre a pásztói kórház gyermek­
gyógyászati osztályáról,

A Doktornő Galgahévfzen lakik a Dobó út 24. szám alatt, 
mindennap 14-16 óráig rendel a Dózsa György úton az Egész­
ségházban, valamint Hévízgyörkön 8-10 óráig az orvosi rendelőben.

A rendelési időkön kívül sürgős esetben felkereshető laká­
sán minden hétfő reggeltől péntek délutánig.

A Doktornő Galgahévíz és Ilévízgyörk községek hivatalo­
san kinevezett körzeti (házi) gyermekorvosa, de természetesen 
szeretettel fogad és ellát minden segítségre szoruló gyermeket!

Dr. Jancsy György 
Galgahévíz családorvosa

Újságban olvastam: "A vallások inkább kerékkötői, mintsem előmoz­
dítói voltak az emberi egészségügy fejlődésének...”

Ezt írhatták kb. 9 millió magyarnak, aki nem ismeri az egyház törté­
netét. Hiszen aki jártasabb, az tudja, hogy Európa első kórházait a niceai 
zsinattól (325) kezdeményezett xenodochionokban kell látnunk... ezekben 
az intézményekben helyet kaptak a minden korok legfélelmetesebb betegei, 
a leprások is.

A XI. sz-ban a bencések SALERMÓBAN megalapították az ELSŐ OR­
VOSI EGYETEMET, minden utánakövetkező mintáját.

Az újkorban egymás után alakultak olyan szerzetesrendek, amelyek­
nek elsődleges feladata a BETEGEK ÁPOLÁSA VOLT. Több mint 30 ilyen 
rend működött és működik ma is.

MAGYAR VISZONYLATBAN SEM KELL SZÉGYENKEZNÜNK. Az első 
kórházszerű intézményt UGRIN kalocsai érsek alapította 1218-ban.

- De még előtt létezett egy HOSPITALUNK ESZTERGOMBAN - Pécsvá- 
radi kolostorban 1015-ben volt BETEGÁPOLÓ HELY fürdővel és szolgákkal.

Szent LÁSZLÓ KIRÁLYUNK alapította a mai KÖRZETI ORVOSI REN­
DELŐK ŐSÉT, amikor elrendelte, hogy az ország több részében JÓLTEVŐ 
KEGYES HELYEKET állítsanak föl a "szegények használatára és felvilágo­
sítására".

Hála Istennek, hogyha a világot sikerült az egyház betegeket, szegé­
nyeket gondozó szeretetével formálni, és elmondhatjuk, hogy ezen fel­
adatok nagy részét ma VILÁGIAK végzik... Az pedig nem az Egyház 
gyengeségének jele a magyar földön, hogy kórházai, patikái, árvaházai, 
szegényotthonai, betegápoló szerzetesei ma alig vannak. Nem az Egyház­
ban, s híveiben fogyott meg a részvét és a szeretet, hanem az államosí­
tás, a több évtizedes egyházüldözés és lejáratás szomorú eredménye ez.

De azért, mert kórházakban nem láttak apácaruhás ápolókat, sok 
jólelkű, vallásos, a betegekben Jézust látó katolikus, keresztény orvos és 
ápoló gyakorolta és gyakorolja ma is a Krisztustól tanult szeretetet.

Ebben az ÚJ ORVOSI RENDELŐBEN IS BENNE van a vallásos embe­
rek adóinak fillérje... orvosában, segítőtársaiban is legyen benne az a 
lelkűiét, amit Jézusról ír a Biblia. "Látta őket és megesett a szfve raj­
tuk.” Sok esetben többet jelent a gyógyuláshoz a megértő segítőkész 
szeretet, mint gyógyszereink.

Isten áldását kérjük, hogy ez a HAZA VALÓBAN SOK beteg számára 
testi gyógyulásnak és lelki erőnek helye legyen.

Áldja meg az Isten, az Atya, a Fiú és a Szentlélek ezt a hajlékot, 
töltse el a benne gyógyítókat a szeretet ajándékával. - az itt enyhü­
lést keresőknek adjon reménységet és gyógyulást. Ámen.

Tóth István polgármester:

Köszönöm szépen Lukács plébános atya szavait, a rendelő megáldását. 
Most ünnepélyesen átvágom a szalagot. Nézzék meg belülről is a rendelőt, 
és legalább erkölcsi támogatást kapjunk arra, hogy nem volt hiábavaló 
munkánk, fáradozásunk, és nem pazaroltuk a lakosság megtakarított pénzét.

★ * *
A rendelő felszentelése után így beszélt Benkó néni az eseményről:

- Nagy öröm számunkra ez a szép orvosi rendelő megvalósítása. Csak 
ámultunk-bámultunk, hogy milyen rövid idő kellett ahhoz, hogy a ház or­
vosi rendelővé alakuljon, és a mai napon megnyitódjon. Elsősorban na­
gyon nagy köszönetét kell mondani a polgármester úrnak, és azoknak, 
akik ebben segítséget nyújtottak. Egy dolgot még szeretnék megjegyezni: 
ilyen lelkiismeretes orvosunk, mint Baka doktor úr, még nem volt. Kérem 
is, hogy vigyázzon magára, hisz gyakran még este nyolc óra után is rendel.

- Ha minden igaz, lesz nőgyógyászati rendelés is. Mi a véleménye?

- Ez szinte hihetetlen! Hát ennek külön örülhetünk!

- Ezt követően megkérdezem a Szociális Otthon vezetőjét, Csatóné Kerek 
Erzsébetet és Molnár Józsefnét, mi a véleményük az átadott létesít­
ményről?

- Mindketten egyetértettek abban, hogy nagy szükség volt a rendelőre, 
mindenki örül neki, szép, ízléses a helyiségek kialakítása.

Dr. Baka Gyuláné az orvosi rendelő megnyitása kapcsán elmondta, 
hogy nagy eseménynek tartja a korszerű orvosi rendelő megnyitását. Ha 
hasonló rövid idő alatt készülnek el a tervezett korszerűsítések, akkor a 
környékben egyik leghatékonyabb orvosi ellátás valósul meg Túrán.

Sára A.
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A SZÉPSÉG MŰHELYEI

Muray Róbert festménye

Végletesen materialista, haszonelvű világunkban üde 
színfoltot jelentenek a művészetek, azaz egy olyan emberi 
tevékenység - és létforma - melynek tárgya a szépség.

A lényegi szép­
ség mindig mélyről 
fakad, s nem té­
vesztendő össze - a 
mindig esetleges és 
múlékony - felszí­
nes csillogással.

Az igazi szép­
ség isteni megnyi­
latkozás és erkölcsi 
alapérték, azonban 
ritkán látható vagy 
hallható, hiszen a 
lélek és az emberi 
elme legmélyebb 
rétegeiben lakozik.

Az esztétikai - 
művészeti nevelés 
célja ezen értékek 
felszínre hozatala, 
később pedig fej­

lesztése, oltalmazása: egyszóval értékteremtés és értékőrzés.

A szépség iránt fogékony gyerekből nem lesz durva lel­
kű felnőtt. Életünknek, tetteinknek is van esztétikuma,

mint ahogyan azok­
nak a tárgyaknak 
is melyekkel ma­
gunkat körülvesz- 
szűk. Akinek kör­
nyezete csúnya, 
annak torzul ér­
tékrendje, s ez 
clőbb-utóbb tettei­
ben is megjelenik. 
Az igénytelenség 
morális bűn. 
Bizonyára ismerő­
sen hangzik az a 
vélekedés, misze­
rint: ”nem az a 
fontos, hogy szép 
legyen, hanem 
praktikus...”

Ennek a gon­
dolkodásnak a ter­
méke például: a

nagymarosi "Dunaszörny”, a lélektelen vasbeton lakótele­
pek, a csillogó-villogó-sípoló, egészségkárosító műanyagbóv­
lik, a tévéből, moziból, videókból ránkfröccsenő ízlés- és er­
kölcsromboló förmedvények, az erdők kiirtása, a vizek és a 
levegő elszennyezése.

Korunk lelki barbarizmusát jelzi az az oktatási rend­
szerünkben is gyökeret vert közfelfogás, miszerint: a 
sportot és a művészeti tárgyakat (zenét-rajzot-irodalmat) 
amolyan másod- vagy harmadrendű tantárgynak tekintik 
és kezelik.

Az eredendő szépség jelen van a természetben, éppen 
ezért a művészetek szolgálata és a természet védelme szo­
rosan összekapcsolódik. Bizonyára ez indította a "Smaragd” 
környezetvédelmi alapítványt, mikor gyermekrajz-pályázatot 
hirdetett: "Veszélyben a csend világa” címmel.

A pályázaton iskolánk rajzszakkörösei igen eredménye­
sen szerepeltek. Az országból 4230 pályamű érkezett a zsű­
ri elé, a beérkezett munkákból 120 alkotást díjazlak.

Muray Róbert festménye
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Kis Anita, 8. c. osztályos tanuló a zsűri díjaként, Muray 
Róbert festőművész alkotásainak reprodukcióit vehette át.

Czéh Rita, 5. a. osztályos tanuló, a Buvárszövetség díja­
ként könyvjutalomban részesült.

Könyvjutalmat kapott Szilágyi Ágota 7. d. osztályos ta­
nuló is. Kajtor Anikó, 5. a. és Jenei Csaba 5. c. emléklapot 
kapott.

Április 23-án Szadán került megrendezésre az Aradi Je­
nőről elnevezett megyei rajzverseny.

Tanulmány rajz kate­
góriában I. helyezést ért 
el Győri Zsuzsanna, 8. a. 
osztályos tanuló.

Szabadonválasztott al­
kotások kategóriájában:
I. helyezést ért el

Tóth Mária 5. a.,
II. helyezést pedig

Kajtor Anikó 5. c. 
osztályos tanuló.

- Büszkék vagyunk rájuk! 
Községünk valamennyi 
szépet szerető polgára ne­
vében köszönetét mondunk 
és gratulálunk iskolánk 
szakkörvezető rajztanár­
nőjének, s mindazon csa­
ládoknak, melyek olyan szellemi környezetet teremtettek 
gyermekeik számára, mely hozzásegített a gyönyörű alkotások
létrejöttéhez.

Nagyrabecsüléssel: a SZERKESZTŐSÉG

Az ember akkor hal meg igazán, ha már nem emlékeznek rá. 
Egy költő emléke is addig él, míg verssorait idézgetik. Vannak 
verscsinálók, és vannak a költők, kik az örökkévalóságnak írnak... 
És szerencsére vannak olyanok is, akik meghallják a sorokban (és 
a sorok között) rejlő üzenetet.

Babits Mihály ezt nálam szebben fogalmazta meg:
Mindenik embernek a lelkében dal van,
És a saját lelkét hallja minden dalban.
És akinek szép a lelkében az ének,
Az hallja mások énekéi is szépnek.

Nehéz feladatra vállalkozott Diligens Judit, iskolánk 8. b. osz­
tályos tanulója, amikor a március 13-án, Gödöllőn megrendezett 
körzeti vers- és prózamondó versenyen - szabadonválasztott költe­
ményként - József Attila Levegőt! című versét adta elő.

- Hál Istennek, egy mai tizenéves már csak történelemköny­
vekből és irodalomórákról^) ismeri azt a korszakol és az afféle 
rendszereket, melyről a költő így ír:

"... Számon tarthatják, mit telefonoztam
s mikor, miért, kinek.
Aktákba írják, miről álmodoztam
s azt is, ki érti meg.
És nem sejthetem, mikor lesz elég ok 
előkotomi azt a kartotékot, 
mely jogom sérti meg.

Óh, én nem így képzeltem el a rendet.
lelkem nem ily honos.
nem hittem létet, hogy könnyebben tenghet, 
aki alattomos.
Sem népet, amely retteg, hogyha választ, 
szemét lesütve fontol sanda választ 
és vidul ha toroz.,.”

(József Attila: "Levegőt! " - részlet)
/

(Ezeket a sorokat József Attila 1935. végén írta, de ha életben 
marad, látnia kellett volna, hogy mondatai évtizedekkel később is - 
sajnos - igazak: 45-ben, 55-ben, 65-ben, 75-ben és 85-ben...)

Figyelemre méltó szellemi teljesítmény egy általános iskolás 
részéről, hogy ezeket a gondolatokat megértve és átérezve tudta 
előadni (szerencsére) közvetlen, megélt "élményanyag" hiányában is.

A kötelező vers Petőfi: Szeget szeggel c. költeménye volt.
- Aki mer, az nyer: a tizennyolc induló közül iskolánk tanulója 

a második helyezést érte el!

"Lélegzetvételnyi" szünet után, Judit meghívót kapott Erdő­
kertesre, a Csoóri Sándor által létrehívott. Anyám Fekete Rózsa 
elnevezésű vers- és prózamondó versenyre.

Az összevont budapesti és Pest megyei fordulón Judit - az ifjú­
sági kategóriában - első helyezést ért el, s nővérével, Melindával 
együtt továbbjutott a május 2-án megrendezett országos versenyre.

Kategóriájában Diligens 
Judit III. helyezett lett. (Meg­
említendő, hogy most is két 
igen "nehéz” verset adott elő - 
melyek témájukban, tartalmuk­
ban és hangulatukban -, megle­
hetősen "messze estek” egy­
mástól:

József Attila - előbb emlí­
tett - Levegőt! c. verséi, illetve 
Pilinszky János: Könyörgés c. 
költeményét.

- Dicséretes előadói telje­
sítmény két egymástól ennyire 
különböző költőóriás írott so­
rait avatottan megszólaltatni!

Remélhető, hogy aki már is­
kolás korában elkötelezte magát 
a versekkel és az irodalommal, 
az ettől a kötődéstől élete során 
többé nem fog szabadulni.

... Mert ahogy a bevéső­
dött verssorok értelme az évek 
múlásával kibomlik, úgy bontja 
ki virágát a szépség a tapasz­
talás révén.

Kálna Tibor

■ Gratulálunk Diligens Juditnak és Melindának, s köszönetünket 
fejezzük ki az áldozatkész segítőtársnak - az édesanyának: Diligens 
Károlynénak. Judit és Melinda szaktanárainak, valamint mind­
azoknak, akik segítségükkel hozzájárullak ehhez a szép sikerhez: 

a SZERKESZTŐSÉG
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PORTKÖRKÉP
D S K

HELYEZÉSEK ORSZÁGOS DÖNTŐKÖN

TORNA
Mint arról márciusi számunkban már beszámoltunk, csapatunk meg­

nyerte a megyebajnokságot s így továbbjutott az Országos Diákolimpi­
ára.

A verseny Sopronban került megrendezésre a tavaszi szünetben;
I. Korcsoport: április 2-3.
Il-lll. Korcsoport: április 6-7.

Eredmény: I. Korcsoport: 11. helyezés (28 csapatból) 
Il-lll. Korcsoport: 4. helyezés (27 csapatból)

A csapatok tagjai
I. Korcsoport

Bíró Szilvia 
Varjú Edit 
Diós Anikó 
(Tóth Gabriella

Jónás Zsuzsi 
Juhász Gabriella 
Tóth Zs. Anita 
Galambos Évi)

Tóth Zs. Anita:
Nekem csupa izgalom volt a két nap. Kezdődött azzal, hogy lerob­
bant az autónk, de hála Varjú Miska bácsinak (Ő javította meg) el­
jutottunk Sopronba.

Biró Szilvia:
Az izgalomtól alig bírtunk elaludni. Ábrándoztunk, beszélgettünk a 
versenyről, ami végül nagyon jól sikerült.

Galambos Évi:
A verseny elég simán ment, igaz voltak kis megingások a geren­
dán, de szerintem jó helyezést értünk el.

Tóth Gabriella:
Ahhoz képest, hogy csupa nagy várossal versenyeztünk együtt (Bé­
késcsaba, Debrecen, Budapest, Győr) szép eredményt értünk el.

Végül az edzők véleménye: (Varjuné Ilonka néni és Tóth G. Kati néni)
Igazán ügyesek, bájosak voltak a lányok. Bebizonyították, hogy ér­

demes keményen, kitartóan dolgozni az edzéseken, mert akkor ered­
mény is van.

És még valami!
A két nap alatt mást is bizonyítottak a tornászok. Azt, hogy nem­

csak a tornában kiemelkedóek. Mind-mind egy kis egyéniség, tehet­
ség, akik gyönyörűen énekelnek, mesélnek, verselnek. Élmény volt ve­
lük ez a két-két nap.

Gratulálunk lányok!

M I N I F O C I
A 7. és 8. osztályosokból álló focicsapatunk a tavalyi sikert megis­

mételve Pest megye bajnokaként bejutott a minifoci bajnokság orszá­
gos fináléjába. A körzeti és megyei területi versenyek eredményéről 
már beszámoltunk most a megyei és az országos döntő van soron.

Megyei döntő (Dunakeszi 1993. 03. 06.)
TÚRA - Budaörs 13-2
TÚRA - Cegléd 9-6
TÚRA - Göd 4-3

Il-lll. Korcsoport
Bőd a Klára 
Galambos Edit 
Kovács Ágota 
(Tóth Mária)

Szilágyi Gyöngyi
Tóth Éva
Kovács Éva

A verseny hangulatát, élményeit maguk a lányok mesélik el.

Boda Klára:
Én nagyon élveztem ezt a két napot. Az utazás elég fárasztó volt, 
de nem unatkoztunk. Végigettük az utat, és vicceket meséltünk. Ek­
kor még nem is gondoltunk arra, hogy másnap nagy verseny vár 
ránt A megérkezés napján délután még edzettünk a csarnokban és 
csak este, lefekvés után beszélgettünk, ábrándoztunk, izgultunk 
azért, hogy mi lesz másnap.
Úgy érzem, azt nyújtottuk, amit vártak tőlünk és ami bennünk volt. 
A 4. helyezés pedig önmagáért beszél.

Kovács Ágota:
A verseny előtt bíztunk abban, hogy legalább az első 10-ben le­
szünk. Amikor megtudtuk, hogy a negyedikek vagyunk, majd kiug­
rottunk a bőrünkből. Az pedig szinte hihetetlen volt, hogy mind­
össze 25 század pont választott el a dobogótól.

Galambos Edit:
Nekem - és szerintem ezzel az egész csapat így van -, nagyon 
nagy öröm és élmény hogy idáig eljutottunk. Együtt tölthettük a kér 
napot, együtt izgultunk és örültünk ennek a szép eredménynek.

Tóth Éva:
A város nagyon tetszett a szűk kis utcáival, a gyönyörű sportcsar­
nokkal, az üzletekkel. Voltunk egy nagyon hangulatos kis cukrász­
dában is fagyizni. A versenyben a legizgalmasabb az eredményhir­
detés volt.

Az eredményekből kitűnik, hogy a megyebajnokságot pestiesen 
szólva "vastagon’ nyertük.

Országos döntő (Szentendre 1993. 03. 13.)
Az előző évi ellenfelek példáján felbuzdulva népes szurkolótáborral 

érkeztünk a döntő napján a szentendrei Móricz Zs. Gimnázium csodá­
latos tornacsarnokába, ahol a négy csapat körmérkőzéssel döntötte el 
ki a legjobb 1993-ban.

Eredmények:
Sopron • TÚRA 4-1 Gól: Szilágyi Ákos
Göd - TÚRA 4-2 Gól: Fodor Sándor, Szilágyi Ákos
TÚRA - Győr 3-2 Gól: Szilágyi Ákos. Kuti László, 

Pécsi István
A végső sorrend: 1. SOPRON, 2. GÖD. 3. TÚRA, 4. GYŐR.
A jelenlévő szakemberek egyöntetű véleménye szerint a 4 közei 

azonos képességű csapat között a pillanatnyi forma döntött.
Mindent egybevetve ez a helyezés páratlan a maga nemében. Még 

akkor is, ha titkon jobb helyezésben reménykedtünk.
Egy kis statisztika: összesen 11 mérkőzést játszottunk, 8 győzelem, 

1 döntetlen, 2 vereség a mérleg: 81 rúgott, 33 kapott gól.
Legjobb góllövőink: Szilágyi Ákos 32., Kuti László 17., Bagó Attila
9., Bata Balázs 9.. Fodor Sándor 5., Pécsi István 5.
A községünknek is hírnevet hozó siker kiharcolóinak névsora: Szilágyi 
Ákos, Pécsi István, Fodor Sándor, Miró Gábor. Kuti László. Bata 
Balázs, Bagó Attila, Pászti Attila, Tóth Zs. István, Szilágyi Tamás.
A srácok a döntőn használt mezt emlékként hazavihették. Valamint 

a későbbiekben is hasznosítható tapasztalattal gazdagodtak, nevezete­
sen, hogy a rendszeres, kitartó, teljes odaadással végzett munka 
előbb-utóbb eredményekben mutatkozik.

Példamutató munkátok eredményéhez szívből gratulálunk!
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NAGYPÁLYÁS FOCI
Az előzőekben megnevezett focistáink 3 fővel kiegészülve (Bojtár 

Zoltán, Soós István, Tóth Zsolt) szabadtéren nagypályán bizonyították, 
hogy eredményeik nem véletlenek, hisz a körzeti majd a területi ver­
seny megnyerése után a megyei döntőt is sikerrel vívták meg. így
1992. után 1993-ban is TÚRA Általános Iskolás csapata lett a korosztályos 
MEGYEBAJNOK, bejutva ezzel az országos területi versenyekre

Területi verseny eredményei:
TÚRA - Tápiószele 1-0 Gól: Szilágyi Ákos
TÚRA - ErdőOkertes 1-0 Gól: Szilágyi Ákos

Megyei Döntő (Dunakeszi 1993. 04. 26.)
Eredményei:

TÚRA - Budakeszi 1-0 Gól: Pécsi István
TÚRA - Abony 1-0 Gól: Kuti László

Következik az ORSZÁGOS TERÜLETI VERSENY (1993. május 21-23.)

KIRÁLY KÁROLY KUPA
Ugyanezen csapatunk megnyerte a Király Károly néven meghirde­

tett Vecsésen május 2-án megrendezett tornát, a következő eredmé­
nyekkel:

1-0 Gól: Fodor SándorTÚRA - Vecsés
TÚRA - Monor 2-0 Gól: Tóth Zsolt, Kuti László

5-6-os csapatunk halványabban szerepelt a tornán. Eredményeivel 
a 4. helyet szerezte meg (Tápiószecső - Túra 3-0, Monor-Tura 1-0)

Részt vett a tornán 3-4. osztályos csapatunk is. Ók a korosztályuk­
ban a 2. helyen végeztek.

3. évfolyam:
Soós Attila I. h. gyorsúszás
Németh Ágnes II. h. hátúszás
Tóth Zs. Anita HL h. hátúszás
4. évfolyam:
Pintér Eszter I. h. hátúszás

K S K

LABDARUGÓ SZAKOSZTÁLY
Csapataink tavaszi eredményei:

Felnőtt: - a téli erősítéseknek köszönhető kitűnő eredmények.

TÚRA - Farmos 3-0 Gól. Őszi Cs.» Tóth B., 
Rózsavölgyi S.

Uj hártyán - TÚRA 2-2 Gól: Lipcsei Z., Rózsavölgyi S.
TÚRA - Kóka 2-1 Gól: Tóth B. (2)
Úri - TÚRA 0-2 Gól: Tóth B., Golér J.
TÚRA - Isaszeg 3-0 Gól: Rózsavölgyi S. (2), Tóth B.
Abony - TÚRA 2-2 Gól. Őszi Cs., Lipcsei Z.
TÚRA - Kakucs 2-0 Gól: Lipcsei Z. (2)
Táborfalva - TÚRA 1-1 Gól: Lipcsei Z.

Magyar KUPA eredmény
TÚRA - DEAC 0-0.

Következő ellenfél Kartal.

Eredményeik:
TÚRA - Vecsés II. 0-0
TÚRA - Tápiószecső 1-0 Gól: Dérgeli Ádám
TÚRA - Vecsés I. 0-3

Ifi - jól küzdenek a srácok, de ez eredményekben nem nagyon 
mutatkozik.

ATLÉTIKA
ÖTTUSA FIÚ ÉS LÁNY CSAPATUNK I. HELYEZÉST ÉRT EL A KÖR­

ZETI ATLÉTIKAVERSENYEN Gödöllőn.
Csapattagok
Lányok

Kuti Katalin
Szilágyi Gyöngyi 
Kerek Marén

Boda Klára 
Tóth Eszter 
Makádi Éva

Fiúk
Pécsi István Miró Gábor
Tóth Zs. István Pászti Attila
Lendvai Tamás Fodor Sándor

Egyéni eredmények
Egyéni Összetettben

400 m-ee futás
Fodor Sándor 1. hely

Pécsi István 
lett

Kuti Katalin 2. helyezett

Klslabdadobásban
Tóth Mihály t. hely Pécsi István 2. hely
Kuti Katalin 1. hely Kerek Marén 2. hely

Súlylökésben
Tóth zs. István 2. hely Ledniczky Zoli 3. hely
Boda Klára 1. hely Tóth Eszter 2 hely

Távolugrás
Szilágyi Gyöngyi 1. hely Kerek Marén 2. hely
Pécsi István 3. hely

100 m-es futás
Kuti Katalin 1. hely Lendvai Tamás 3. hely

Részletes eredménylistát következő számunkban közlünk.

TÚRA - Farmos 0-0
Ujhártyán - TÚRA 3-0
TÚRA - Kóka 1-3 Gól: Nagy A.
Úri - TÚRA 0-0
TÚRA - Isaszeg 0-1
Abony - TÚRA 4-0
TÚRA - Kakucs 2-1 Gól: Vasa R.. Matos K.
Táborfalva - TÚRA 4-1 Gól: Vasas R.

Serdülő - még mindig 100 %-os szereplés

TÚRA - Veresegyház 2-0 Gól: Sukaj Zs., Öngól
Dány - Túra 1-2 Gól: Csorna G., Vidák Z.
TÚRA - Hévízgyörk 10-1 Gól: Láng J. (2), Csorna G. (2),

Pécsi L. (2), Bagó A., Bata B., 
Babinecz G., Vidák Z.

Aszód - TÚRA 0-3 Gól: Pécs I. (2), Sukaj Zs.
Pécel - TÚRA 0-2 Gól: Babinecz G. (2)

Felnőtt

Kézilabda szakosztály
Váltakozó sikerrel vívják női és férfi csapataink mérkőzéseiket.

ÚSZÁS
Az Aszódon május 1-én megrendezett versenyen 17 tanulónk sze­

repelt.
Helyezettjeink:
2. évfolyam:
2. helyezett: Jónás Zsuzsanna (mellúszás)
1-2 évfolyam csapatváltó 2. helyezés Tóth M. Imre 

sportügyi ea.
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POLGÁRMESTERI HIVATAL 
KÖZLEMÉNYE

Tájékoztatjuk a gazdálkodókat, hogy az 1992. évi őszi 
kalászos gabona vetésekhez hasonlóan, a tavaszi kalá­
szos és kukorica vetésekhez, valamint ez évtől a gázolaj 
visszatérítéshez, a támogatást igényelhetik.

A gazdálkodó kérésére - az általa bemutatott tulajdoni 
lap, vagy bérleti szerződés alapján - a Polgármesteri Hi­
vatal igazolja, hogy hány hektár szántóterülettel rendelkezik.

Ezzel az igazolással a gazdálkodó megkeresi a Föld­
művelésügyi Hivatalt (1052. Budapest, 5. kér. Városház u. 
7.). A Földművelésügyi Hivatal feladata a vetés helyszíni 
ellenőrzése és a vetés elvégzéséről igazolás kiadása.

A Földművelésügyi Hivatal által kiállított igazoláshoz 
csatolni kell a vetéshez felhasznált vetőmag, műtrágya, 
vagy növényvédő-gyomirtószer számláit és ezeket meg 
ken küldeni az APEH Pest megyei Igazgatóságához (Bu­
dapest, 13. kér. Petneházi u. 8.). Az APEH Hivatala ellen­
őrzi a beküldött számlákat és ezt követően a termelő 
rendelkezésére bocsájtja az igazolt vetésterületnek maxi­
mum 15OO.-Ft/ha támogatást utalvány formájában. Az 
utalványok bármely OTP fióknál beválthatóak.

Bővebb tájékoztatást a Polgármesteri Hivatal 4. sz. 
irodájában kaphatnak az érdekeltek.

Túra, 1993. április 19.
Orbán Imre 

mg-i ügyintéző

DIGITEL 2001
Ónkormányzati Telekommunikációs és
Informatikai Részvénytársaság

2151. Fót, Vörösmarty tér 1..
Tel: (36-27) 58-081
Fax: (36-27) 58-232
Levélcím: 2153. Fót, Pf. 12.

Tisztelt polgármester asszony/úr!
Értesítjük, hogy a telefonelőfizetés eljárásnak rendje a 

következők szerint változik:
1. 1993. április 30-val lezárjuk a jelentkezés első időszakát.
2. Az addig jelentkezett előfizetők listáját (névvel, lakcím­

mel és befizetett összeggel) kérjük 1993. május 5-ig te­
lephelyünkre (2151. Fót, Vörösmarty tér 1.) eljuttatni.

3. További megrendelést nem tehet felvenni
Tt93. tpritte 30-tól.

4. A további megrendelések felvételének eme szünetelte­
tése a szolgáltatási jog elnyeréséig tart, és annak felol­
dásáról külön értesítést küldünk.

Fentiek kizárólag a teiefonelőfizetésre vonatkoznak, a ká­
beltévé előfizetőinek jelentkezését és előfizetését to­
vábbra is kérjük szorgalmazni.

Üdvözlettel:
Székely Lajos 
vezérigazgató

fflASZTÓK, KAPUTELEFONOK házi telefon-alközpontok szerelése.
Billenő kapu, garázskapu szerelés, kapunyitó automitikával is.

Telefon: 06 (60) 20-431

( RÖVID HÍREK
Egerszegi Krisztina is részt vett azon az aszódi gimnázium uszo­
dájában rendzett úszóversenyen, melyen sok túrái gyermek is in­
dult. (Lásd sporteredmények 15. oldal). Reméljük, olimpiai baj­
noknőnknek örömet szereztünk ajándékunkkal, a gyönyörű túrái 
hímzéssel, melyet Sára Jánosné - Maczkó Mária készített. Gyer­
mekeink féltve őrzik az autogrammot és a találkozás élményét.

♦ ♦ *

98 gyermeket írattak be szüleik első osztályba Néhány tanköteles 
korú gyermek felkutatása folyamatban van.
A leendő elsősök meglátogatták a jelenlegi első osztályosokat, és 
majdani iskolájukat. Megismerkedtek az elsős tanító nénikkel is. 
Több mint száz szülő volt jelen az új elsősöknek tartott szülői ér­
tekezleten. ahol az első osztályba lépéssel együtt járó változások­
ról, az iskola bemutatásáról volt szó - több más mellett.

♦ ♦ *

Május 17-20-ig vannak az óvodai beiratkozások, a Polgármesteri 
Hivatal 9. irodájában. A gyermekek óvodába, illetve óvodai cso­
portba való besorolásáról a szülők írásos értesítést kapnak.

♦ ♦ ♦

Árilis elején a Pro Pátria Szövetség vörössipkásai a 49-es tavaszi 
hadjárat útvonalát járták végig. Túrán megkoszorúzták a Szele 
Andor emlékeket.

♦ ♦ ♦

A Galga Hagyományőrző csapat kérése:
Közismert a temetőben található egyedülálló síremlék, amely alatt 
Mészáros Antal egykori 48-49-es honvédhős nyugszik. Szeretnénk 
róla többet is megtudni. Aki ebben tud segíteni szíveskedjen a 
könyvtárban jelezni.

(TR)
♦ * *

Húsvét napjaiban Vácszentlászló határában a Tura-8 jelű kútból 
megkezdődött a kőolaj és a földgáz termelés. A munkákat a Ma­
gyar Olaj- és Gázipari Rész vény társaság (MÓL RT) irányítja.

* ♦ ♦

Április 25-én volt a bérmálkozás Túrán, a szertartást Lengyel Antal 
apát úr végezte. 122-en részesültek a bérmálás szentségében. A 
bérmálkozókat Tóth Péter László karnagy és Barczi Zsolt hitoktató 
készítette fel.

♦ ♦ *

Az ifjúsági hittanosok május 1-én a már hagyományosnak tekint­
hető kerékpártúrát szerveztek csoportjuk részére. Ezúttal Do- 
monyvölgy volt az úticél. Az egésznapos program keretében jutott 
idő játékra is. Többek között gyakorolták az ősszel újra induló III. 
Vidám Téli Esték sorozat játékrészeit.

♦ ♦ ♦

Május 5-én szerdán du. 6 órakor a Galgagyöngye étteremben a 
SWISANA Gmbh. magyarországi képviselete vacsorával egybekö­
tött termékbemutatót tartott.

♦ ♦ ♦

Május 31-én - Pünkösd hétfőn - a 10 órai szentmisén tesz ünne­
pélyes fogadalmat 60 cserkészjelölt.

A Túrái Hírlap vásárlási helyei:
Nagyközségi Könyvtár, Posta. Vasúti élelmiszer üzlet, 

Piac Tér (Átsné), Piac téri Műszaki bolt, 
Takarék Szövetkezet. Éliás Zoltán Túra. Petőfi tér 7.

TÚRÁI HÍRLAP - Közéleti Havilap - III. évfolyam 5. szám 
Kiadja a Túrái Polgármesteri Hivatal 

Felelős kiadó: Tóth István polgármester 
Nytsz.:B/BHF/567/P/91.

Szerkesztőbizottság: Erdélyi Ágnes, Kálna Tibor, Köles Mihály 
Sára Mihály

Felelős szerkesztő: Kuti József
Levélcím: Polgármesteri Hivatal. 2194. Túra 

Készült: 600 példányban a RO-LA Kft. nyomda üzemében Valkón 
Felelős vezető: Rózsavölgyi Sándor

Szedés, tördelés: Jandura István Gödöllő Éva u. 11.
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